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N:o 26.

Ant. till Riksd. Kansli den 13 April 1886, kl. 5 e. m.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, 
rörande Herr A. V. Ljungmans motion (N:o 179) om 
skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om utarbetande 
och framläggande af förslag till lag för meddelande af 
koncessioner åt enskilde att anlägga telegraf- och tele
fonledningar.

Den lifliga verksamhet, som på senare tider varit rådande, för att vid 
sidan af de staten tillhöriga telegraf- och telefonanläggningar anlägga privata 
sådana, har, enligt hvad motionären i sin motion framhåller, föranledts af 
det allt mer och mer tilltagande behofvet för allmänheten att i allt större 
omfattning varda delaktig af de förmåner ett möjligast fullständigt telegraf- 
och telefonväsende förer med sig. För ett lyckosamt bedrifvande af denna 
privata verksamhet anser motionären vidare vara behöfligt, att de enskilde 
komma i åtnjutande af lagens särskilda värn mot åverkan å ledningar, samt 
ega rätt att mot ersättning begagna och expropriera mark. Då emellertid 
meddelandet af dylika rättigheter och förmåner kunna framkalla kollisioner 
mellan statens och enskildes intressen, har motionären ansett, att hithörande 
förhållanden böra ordnas genom en af Konung och Riksdag gemensamt stiftad 
lag och som exempel på en sådan anför han den, hvilken för telefonanlägg
ningar biifvit i Belgien antagen den 11 Juni 1883.

Bill. till Riksd. Prot. 1886. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 21 Raft. 1



2

Då under de senaste åren frågan om telefonväsendets ordnande fyr
faldiga gånger varit föremål för uppmärksamhet så väl från Telegrafstyrelsens 
som från Riksdagens sida, torde till en början böra lemnas en öfversigt af 
hvad som i detta hänseende hittills blifvit i saken åtgjordt.

Vid början af telefonledningars anläggande här i landet förhöll sig 
Telegrafstyrelsen temligen obekymrad beträffande den betydelse, den nya upp
finningen kunde komma att få för telegrafverket. På gjord förfrågan hos 
Telegrafstyrelsen, om från telegrafverkets sida hinder mötte för anläggande af 
telefonledningar i Stockholm, svarade styrelsen den 21 November 1879, »att 
något hinder från telegrafverkets sida ej borde möta för åvägabringandet af en 
dylik telefonanläggning», och på likaledes gjord framställning om ifrågasatta 
anläggningar af telefonnät i Göteborg, Malmö, Norrköping, Gefle, Jönköping, 
Örebro och Sundsvall resolverades den 23 Juli 1880, »att från telegrafverkets 
sida icke förefinnes något hinder för telefonanläggningars åvägabringande» jem
väl å de angifna orterna. Det dröjde emellertid ej fullt ett år derefter, förr än 
Telegrafstyrelsen fann sig af den lifliga privata verksamhet, som under tiden 
uppstått, föranledd att den 27 Maj 1881 hos Kong! Maj:t göra framställning 
om, att åtgärder borde vidtagas för telefonväsendets anslutning till statens 
telegrafverk och att afgifterna för telefonens begagnande måtte sättas så, att 
de med telefonanläggningarna förenade utgifterna blefve betäckta inom loppet 
af fem år, hvadan den årliga afgiften skulle kunna bestämmas till 80 kronor, 
då ledningens längd icke öfverstege 2 kilometer, samt ytterligare 20 kronor för 
hvarje påbörjad kilometer utöfver de 2 första. Och hemstälde styrelsen till
lika, att till bestridande af kostnaderna för telefonanläggningarna måtte an
visas ett belopp af högst 100,000 kronor. Den 10 Juni 1881 bemyndigade 
Kongl. Maj:t Telegrafstyrelsen att anlägga telefonledningar och stälde till 
dess disposition 100,000 kronor ur handels- och sjöfartsfonden såsom för
skott mot 4 procent ränta och med skyldighet att återbetala 1/5 årligen. 
Den 19 Juni 1881 utfärdade Telegrafstyrelsen på grund deraf kungörelse i 
ämnet och inom årets slut inkommo till Telegrafstyrelsen 19 anmälningar 
om telefonförbindelsers erhållande.

Den 14 April 1882 hemstälde Telegrafstyrelsen, att Kongl. Maj:t 
täcktes taga under ompröfning, huru vida icke förhållandena påkallade åtgär
der i syftemål, att svenska telegrafverket i likhet med dylika statsinrättnin
gar i de allra flesta andra europeiska länder måtte genom lagstiftning be- 
tryggas mot den för staten förlustbringande täflan, som kunde uppstå, derest 
den enskilda företagsamheten medgåfves att utan någon inskränkning upp
rätta och mot betalning upplåta telegraf-, telefon- eller dermed likartade för
bindelser inom riket. Då denna hemställan ej föranledde till någon Kongl. 
Maj:ts åtgärd, gjorde Telegrafstyrelsen den 30 Mars 1883 ytterligare fram
ställning om lagstiftning i ämnet, hvarjemte såsom förberedande åtgärd anhölls
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om föreskrift derom, att telegraf-, telefon- eller likartad förbindelse ej måtte 
af enskild person eller bolag få upprättas å kronans mark eller inom om
rådet för allmän landsväg, statens eller sådan enskild jernväg, som står i 
förbindelse med statens telegrafnät, eller för öfrigt inom tio meters afstånd 
från befintliga staten tillhöriga telegrafledningar; så framt Kongl. Maj:t ej 
dertill för hvarje gång lemnade särskild! tillstånd. Den 20 April 1883 ut
färdades Kongl. kungörelse i hufvudsaklig öfverensstämmelse med denna 
Telegrafstyrelsens anhållan, med uteslutande af bestämmelsen om afståndet 
från telegrafledning och företeende af intyg från jordegare och den 13 Juli 
1883 fullständigades denna kungörelse genom en skrifvelse till styrelsen för 
statens jernvägstrafik, såsom svar på af denne den 1 Juni gjord framställ
ning i fråga om tillämpningen. I denna skrifvelse medgifves åt statens och 
enskilda jernvägsförvaltningar rätt att åt enskilda bevilja tillstånd att å 
jernvägsstationernas expeditioner införa telegraf- och telefonledningar och att 
derstädes insätta och begagna derför nödiga apparater.

Den 10 April 1885 bemyndigade Kongl. Maj:t Telegrafstyrelsen att, 
der så lämpligen kan ske, upprätta telefonförbindelse jemväl mellan orter, 
som förut äro med hvarandra i telegrafiskt samband, på vilkor: att telegraf
verket får ersättning för anläggningskostnaden till halfva beloppet före an
läggningens början och återstoden när linien är färdig; att en afgift af 50 
öre erlägges för hvarje telefonsamtal under högst 5 minuters tid; att derut
öfver någon ytterligare afgift ej får allmänheten åläggas af kommun, bolag 
eller enskilda personer; samt att Telegrafstyrelsen mot återgäldande af be
kommen ersättning får upphäfva öfverenskommelsen.

Med anledning af förenämnde Kongl. kungörelse af den 20 April 1883 
ingafs vid 1884 års riksdag så väl till Första, som till Andra Kammaren 
likalydande motioner, i hvilka anhölls: »att Riksdagen ville ingå till Kongl. 
Maj:t med anhållan, det Kongl. Maj:t måtte vidtaga sådana förändringar i 
förordningen af den 20 April 1883, att de deri stadgade hinder, svårigheter 
och omgångar för anläggande af telefoner, måtte så mycket som möjligt 
undanrödjas, på det omfattande telefonförbindelser må kunna utveckla sig 
till fromma för landets handel och industri.» De tillfälliga utskott, som öfver 
dessa motioner hade att afgifva betänkanden, hemstälde, att hvardera Kam
maren för sig ville godkänna ett så lydande beslut: »att Riksdagen behagade 
uti skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att, vid pröfning jemlikt förordningen 
af den 20 April 1883 af ansökan om tillstånd att anlägga telefonledning, 
Kongl. Maj:t täcktes fästa hufvudsakligt afseende på befordrandet af denna 
nyttiga uppfinnings utbredande på billigaste vilkor.» Denna hemställan blef 
af Första Kammaren bifallen, men i Andra Kammaren afslagen.

Yid 1885 års riksdag väcktes i Första Kammaren motion om: »att 
telefonledningar, hvilka med Kongl. Maj:ts tillstånd blifvit anlagda, skola
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åtnjuta samma skydd mot skadegörelse, som enligt 19 kap. 13 § i strafflagen 
tillkommer statens telegrafinrättning)). Lag-Utskottet, till hvilket denna motion 
remitterades, hemstälde, att motionen icke måtte vinna Riksdagens bifall, 
förnämligast på den grund, att det i lag saknas stadgadt skydd för statens 
telefonledningar, ehuruväl sådant finnes för telegrafledningar. Denna Utskot
tets hemställan blef af Första Kammaren antagen.

En motion af mera omfattande natur väcktes i Andra Kammaren och 
afsåg denna motion: »det Riksdagen måtte i skrifvelse anhålla, det täcktes 
Kongl. Maj:t låta utarbeta och till Riksdagens antagande framlägga förslag 
till erforderlig lagstiftning för telegraf- och telefonanläggningar inom riket, 
genom hvilken statens rätt tryggades och allmänhetens kraf tillgodosåges, på 
samma gång som behöflig frihet medelst af regeringen förlänade koncessioner 
lemnades åt den enskilda företagsamheten». Det tillfälliga utskott, till hvilket 
motionen remitterades, hemstälde: att motionen icke måtte till någon Riks
dagens åtgärd föranleda, förnämligast på den grund, att efter hvad erfaren
heten visat, den fria täflan varit det förnämsta vilkoret för telefonväsendets 
stora utveckling inom landet, hvarför en lag med ändamål att göra telefon
anläggningarna till statsregale skulle lägga hinder i vägen för att låta för
månerna af denna vigtiga uppfinning i möjligast största omfattning komma 
landets hela befolkning till godo. Utskottets hemställan blef af Andra Kam
maren bifallen.

Vid innevarande riksdag hafva i Första Kammaren väckts två motioner 
om telefonväsendet. Den ena afser: »att Riksdagen behagade uti skrifvelse 
till Kongl. Maj:t anhålla, att, vid pröfning jemlikt förordningen af den 20 
April 1883 af ansökan om tillstånd att anlägga telefonledning, Kongl. Maj:t 
täcktes ej allenast fästa hufvudsakligt afseende på befordrandet af denna 
nyttiga uppfinnings utbredande på billigaste vilkor, utan äfven tillåta, att, 
der omständigheterna sådant påkalla och lagligt hinder ej möter bestämmel
serna i Kongl. förordningen af den 14 April 1866 angående jords eller 
lägenhets afstående för allmänt behof få tillämpas äfven för telefonledning.» 
I den andra göres med hänvisning till den af Herr Ljungman vid denna 
riksdag väckta motion en, med den i hans motion gjorda, likalydande 
hemställan.
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Efter det att Morse 1844 hade anlagt en elektrisk ledning för tele
grafiska meddelanden mellan Washington och Baltimore, fann denna uppfin
ning snabb användning så väl i England som i Tyskland, der man redan 
1845 började använda den elektriska telegrafen vid jernvägarne. Följande
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år koin på den enskilda företagsamhetens väg till stånd en telegraflinie mellan 
Bryssel och Åntwerpen, som dock lemnade ett dåligt ekonomiskt resultat. 
I England började 1848 det första telegrafbolaget sin verksamhet och 1849 
anlades på preussiska statens bekostnad den första tyska telegraflinien, Berlin— 
Frankfurt a M. Snart nog öfvertogo staterna telegrafväsendet, dels genom 
att inköpa de privata linierna, dels genom anläggandet af nya. Telegrafen 
gjordes samtidigt dermed till statsmonopol i Österrike—Ungern genom ett 
kejserligt dekret af den 27 Januari 1847, i Belgien den 4 Juli 1850, i 
Schweiz genom lagen af 23 December 1851 och i Frankrike genom lagen 
af den 27 December 1851. Statstelegrafer med eller utan monopol öppnades 
vidare i Italien och Nederländerna 1852, i Sverige 1853, Danmark 1854, 
i Norge, Spanien och Portugal 1855 och i Ryssland 1856. Först 1868 
öfvertogos de privata telegrafledningarna i Storbritannien af staten och 1869 
gjordes telegrafen i England till ett statens monopol. År 1883 funnos i 
Europa 468,000 kilometer telegraflinier med 1,362,000 kilometer ledningar. 
Antalet telegrafstationer uppgick till 40,637, deraf 26,313 statstelegrafstatio- 
ner. Den med telegrafverksamhet sysselsatta personalen utgjordes af 73,870 
tjensteman och 111,000 betjente, samt antalet befordrade telegram uppgick 
till 93 millioner inländska och 28,6 millioner utländska eller tillsammans 
121,6 millioner.

Den svenska telegrafinrättningen började sin verksamhet 1853 med 
linien Stockholm—Upsala, 7 mil, på hvilken under året befordrades 851 
telegram med en portoinkomst af 512 kronor. Redan följande år funnos 
12 stationer och telegraflinier till en längd af 96 mil med 103 mil lednings
trådar, å hvilka detta år befordrades 10,534 telegram för en portoafgift af 
20,172 kronor. År 1855 sammanknöts det svenska telegrafnätet med ut
landets och sedan dess har telegrafverkets utveckling varit som följer:
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Telegrafnätet, Telegrafstationer.
Hela anlägg

nings- och 
ombyggnads 
kostnaden.

Personal.

Hela utgifts- 
beloppet.

Telegraflinier.

Trådledning- 
arnes längd.

Statens
elektriska.

Jernvägarnes.

Sum
m

a.

Tjensteman. B
etjente.

Sum
m

a.

O
rdinarie.

Extra
ordinarie.

mil. mil. kronor.

1860 477,6 633,9 68 2,108,252
1870 639,6 1,357,6 117 169 286 4,393,294 277 141 670,587
1880 775,6 1,902,8 176 608 784 5,701,910 394 316 238 948 1,187,119
1885 786,0 1,966,0 181 704 885 405 306 256 967
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Tillväxten i telegrambefordringen med undantag för de telegram (så
som tjenstetelegram), Indika afgiftsfritt befordrats och hvilka under året 1885 
utgjort 47,512, har varit:

Taxerade telegram.

Portoinkomst.

Medelporto.

Inländska.
Utländska.

Summa.

Inländska.

U
tländska.Terminal-. Transit-.

1860 105,963 38,059 15,146 159,168 475,513 1,76 * 4,17 *
1870 365,975 177,275 47,050 590,300 749,748 1,13 1,48

1880 550,841 345,318 90,261 986,420 1,204,878 1,15 1,31

1881 591,276 398,534 128,271 1,118,081 1,304,495 1,16 1,18

1882 606,508 416,591 152,283 1,175,382 1,314,873 1,11 1,09

1883 618,487 437,234 153,367 1,209,088 1,322,517 1,12 1,07

1884 619,634 429,383 129,942 1,178,959 1,300,457 1,12 1,09

1885 607,256 444,838 114,540 1,166,634 1,292,509

Till den vid telegrafverket 1875 inrättade pensionsinrättning, som vid 
slutet af sagda år hade i tillgång 84,661 kronor och vid 1884 års slut 
1,121,220 kronor, har telegrafverket årligen bidragit med i medeltal 63,000, 
eller intill början af innevarande år med tillsammans 693,929 kronor och 
till den äfvenledes år 1875 inrättade enke- och pupillkassan, som då hade 
i tillgång 23,921 kronor och vid 1884 års slut 229,515 kronor, har tele
grafverket bidragit med 5,000 kronor om året.

Under de 32 åren från telegrafverkets början år 1853 till och med 
år 1884 har detsamma, sedan alla löpande utgifter så väl som telegrafver
kets bidrag till pensionsinrättningarna blifvit bestridda, under 26 år lemnat 
ett öfverskott af i medeltal 91,700 kronor och endast under 6 år en brist 
af i medeltal 22,000 kronor. För de första 16 åren af nu omförmälda 
period har öfverskottet i medeltal för alla åren uppgått till 32,200 kronor 
och för de sista 16 åren likaledes i medeltal till 108,500 kronor. Till 
minskning i telegrafverkets inkomster bidraga i väsentlig grad de mindre 
stationer, för hvilka omkostnaderna öfverstiga inkomsterna. Så funnos, se 
tab. A, exempelvis år 1884 ej mindre än 69 telegrafstationer, vid hvilka 
inkomsterna understego 1,000 kronor om året. Yid dessa stationer expe
dierades tillsammans 84,710 telegram, eller vid hvarje station i medeltal 3

*) För år 1864.
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å 4 telegram om dagen. Ensamt i aflöning, hyror, bränsle och lyshållning 
uppgingo utgifterna för dessa stationer till något öfver 90,000 kronor om 
året. Hela utgiftssumman uppgick till 96,522 kronor och om derifrån göres 
afdrag för kommunernas bidrag, 11,208 kronor, så öfverstiger återstoden, 
85,314 kronor, det totala inkomstbeloppet, 42,591 kronor, med ungefär lika 
mycket, eller 42,723 kronor. För hvarje sådan station, som i medeltal ej 
expedierar mer än cirka 4 telegram om dagen, får telegrafverket således 
göra en årlig uppoffring af omkring 620 kronor.

I Sverige, der telegrafinrättningen blifvit bragt till stånd, dels genom 
anslag ur handels- och sjöfartsfonden och från besparingarna å statsverkets 
hufvudtitlar, dels genom bidrag från andra håll och telegrafverkets egna 
öfverskottsmedel, har densamma ej genom lag gjorts till statsmonopol. För
utom hvad i 60 § Regeringsformen säges om, att Konungen ej må statens 
inkomster förpakta, eller till vinning för sig och kronan eller enskilda per
soner och korporationer några monopolier fastställa, utgöras lagbestämmel
serna rörande anläggning af telegrafer och deras skydd af följande: Kong], 
förordningen af den 14 April 1866 angående jords och lägenheters afstå
ende för allmänt behof stadgar, att för utläggning af elektriska ledningstrå
dar bör hvad för ändamålet behöfligt är upplåtas utan lösen, dock att för 
derigenom förorsakadt intrång ersättning lemnas, om derå göres anspråk. 
I 19 kap. allmänna strafflagen §§ 13, 14 och 21 mom. 2 stadgas straff för 
åverkan å telegrafledningar och till sist anförda § är genom Kong!, förordningen 
af den 6 Aug. 1881 fogadt ett tredje moment, som utsträcker förut stadgade 
straff för åverkan äfven till enskild telegrafanläggning, om Konungen för
ordnat, att sådan anläggning skall lika skydd som statens njuta. Den enda 
inskränkning, som hittills vidtagits i fråga om rättighet för enskilde att upp
rätta telegraf-, telefon- och likartade förbindelser, innefattas i Kongl. kun
görelsen af den 20 April 1883 jemförd med förklaringen af den 13 Juli 
1883. Slutligen har den 9 Januari 1884 utfärdats lag angående skydd för 
undervattenskablar.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 26.

Tefefonen erbjuder ostridigt det mest slående exempel på den snabbhet, 
med hvilken i våra dagar verkligt nyttiga uppfinningar utbreda sig öfver 
hela verlden. Den 14 Februari 1876 sökte Bell patent å telefonen i Ame
rika och några månader derefter förevisades den på verldsutställningen. i 
Filadelfia. Följande år inrättades det första telefonnätet i Cincinnati. I 
Sverige anlades den första telefonlinien i December 1877 och 1878 grundades i 
England Bell Telephone Company, hvilket tillsammans med det 1879 bil
dade Edisons Company år 1880 uppgick i United Telephone Company. Sist
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nämnda år öppnade Bell-telefonbolaget telefonnät i Stockholm, Köpenhamn 
och Kristiania; tyska telegrafförvaltningen inbjöd till bildande åt ett telefon
nät i Berlin och i Frankrike grundades Sociétö générale des téléphones. 
År 1881 infördes telefonen i Wien af Wiener Telegraphen-Gesellschaft och 
1882 öppnades ett telefonnät i Helsingfors. Telefonen är nu utbredd öfver 
hela verlden och i telefonens hemland Nordamerikas Förenta Stater uppskattar 
man telefonabonnenternas antal till 340,000 och ledningstrådarnes längd till
20,000 mil. Abonnementsprisen äro i Nevv-York 540, i Chicago 450 samt 
i Boston och Filadelfia 430 kronor per år. Enligt en i Bulletin international 
de l’électricité den 10 Januari 1886 offentliggjord statistik funnos vid slutet 
af åren

1882. 1885.
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i England 52 städer med 6,802 abon. 89 städer med 15,114 abon.
rf Tyskland 91 11 14,733 11
n Frankrike 12 11 4,437 11 20 11 7,175 H
11 Italien 13 11 5,407 11 16 11 8,346 11
n Schweiz 10 11 1,778 11 36 11 4,900 11
11 Belgien 6 11 1,941 11 7 11 3,365 11
n Holland 4 11 1,340 11 8 V 2,493 11
11 Danmark 20 11 2,790 V

och i städerna

London

Invånare.
1885.

4,7 mill.

Abonnenter.
1882. 1885.

2,424 4,193

Pris per år.

360 kr.
Paris 2,s 11 2,667 4,054 430 11

Berlin 1,3
1,2

Jl 1,037 4,248 135 V

Wien 11 500 946 270 „ för 2 kilom.
Petersburg 0,85 11 400 1,100 415 11

Madrid 0,48 11 — 500 288 11

Bruxelles 0,38 11 432 803 180 „ för 3 kilom.
Rom 0,30 7} 794 2,054 125 11

Amsterdam 0,34 11 830 1,195 178 11

Généve 0,08 11 — 1,068 108 11
Köpenhamn 0,33 11 516 1,336 150 ,, förstäderna 175.
Christiania 0,12 11 700 1,550 80 11
Stockholm 0,21 11 900 4,100 125 11

1 Sverige anlades den första telefonledningen i December 1877 mellan 
tvenne på 1800 fots afstånd från hvarandra belägna hus vid Drottninggatan 
i Stockholm. Två år senare inbjöds till teckning af aktier å 1,000 kr. i 
ett bolag, benämdt ”Stockholms Bell-telefon-aktiebolag”, hvilket efter att hafva 
fått sin bolagsordning faststäld d. 13 Augusti 1880 öppnade det första svenska
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telefonnätet i Stockholm påföljande September månad. Abonnementspriset i 
detta bolag var intill den 1 Oktober 1884 160 kronor för staden inom broarne 
och 240 kronor för malmarne. Efter denna tid har priset blifvit nedsatt 
till det nuvarande, 125 kronor, öfverallt inom stadens tullar. Ett annat 
Bell-telefon-aktiebolag, sanktioneradt den 27 Maj 1881, bildade sig i Göteborg 
och öppnade sin verksamhet i Juli månad samma år. Nu står detta bolags 
centralstation i Göteborg genom grenledningar i omedelbar förbindelse med 
Alingsås, Yenersborg, Borås, Marstrand, Jonsered, Bindal och Särö samt 
medelbart genom dessa ledningar med Vårgårda, Ryboholm, Fritsla, Rinna 
och Skene centralstationer. Bell-telefon-aktiebolag bildades året 1881 äfven
ledes i städerna Malmö och Sundsvall. I Norrköping bildade sig oberoende 
af Bellbolaget ett telefonaktiebolag med aktier å 300 kronor och detta bolag 
fick sin bolagsordning faststäld den 30 Dec. 1881, vid hvilken tid bolaget 
hade 100 abonnenter. Dessa bekostade sina apparater sjelfve och betalade 
i årsafgift 100 kr., hvilken afgift först med detta år blifvit nedsatt till 65 
kronor. Äfven i Örebro kom 1881 till stånd en telefonförening, hvars alla 
medlemmar voro abonnenter, som sjelfve höllo sig med apparater och för 
erhållande af ledning betalade för en gång 60 kronor samt i årsafgift endast 
15 kronor. Samtidigt med Örebro telefonförening kom en dylik till stånd i 
Gefle och i städerna Eskilstuna, Kalmar, Linköping och Yesterås bildades 
år 1881 likartade telefonföreningar. Antalet af de städer, som erhöllo tele
fonnät ökades under loppet af 1882 med ytterligare 15 stycken. Med an
ledning af de höga afgifter, som Stockholms Bell-telefonbolag utkräfde af 
sina abonnenter, bragtes ett allmänt telefonaktiebolag till stånd i Stockholm 
och erhöll detta sin bolagsordning faststäld den 30 Mars 1883, samt öppnade 
sin verksamhet den 31 Oktober samma år å norrmalm, den 1 December å söder 
och den 1 Mars 1884 i staden inom broarne. De första 1,000 abonnenterna 
betala 100 kronor om året, de öfriga 125 kronor för direkt ledning. Då 
två abonnenter hafva samma ledningar betala hvarför sig 100 kronor och om 
fem äro förenade i samma tråd 80 kronor hvardera. Landsortsledningar i 
förbindelse med Stockholmsnätet betala utom årsafgift dessutom i allmänhet 
100 kronor i bidrag till anläggningen. Stockholm står nu i telefonisk för
bindelse med Upsala, Södertelje, Strengnäs, Eskilstuna, Yaxholm, Enköping, 
Gnesta, Dalarö, Yermdön, Lidingön, Nynäs, Trosa med flera ställen. Genom 
sitt exempel bidrog Stockholms Allmänna Telefonförening till bildandet af 
en likartad i Göteborg, hvilken senare började sin verksamhet i November 
1883, då det erhöll stadsfullmäktiges medgifvande att uppsätta sina lednin
gar å stadens byggnader. Abonnent i detta bolag afslutar kontrakt på fem 
år och betalar det första året 130 kronor och de återstående 50 kronor om 
året. Efter kontraktstidens slut tillhöra ledningar och apparater bolaget. Yid 
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1883 års slut funnos telefonnät i 40 af Sveriges städer med ett sammanlagdt 
abonnentantal af 5,662. De allra flesta af dessa telefonnät egdes af abon
nenterna sjelfva, hvilka för apparat och ledning betala 200 å 300 kronor 
och ytterligare i årsafgift 20—40 kronor.

Föranledd af den lifligt verksamhet, som sålunda utvecklade sig på 
telefonväsendets område, anhöll Telegrafstyrelsen den 27 Maj 1881 hos Kongl. 
Maj:t om rätt att anlägga telefonledningar och om anvisande af ett belopp 
utaf 100,000 kronor för sådant ändamål. Sedan Telegrafstyrelsen erhållit 
bifall till så väl det ena som det andra, öppnades genom dess försorg den 1 
September 1881 telefonförbindelse mellan de centrala embetsverken i hufvud- 
staden med vexelbord vid centraltelegrafstationen och anknytning till de i 
Stockholm befintliga privata telefonnäten. Kostnaden för de 32 telefonappa
rater, som då uppsattes, belöpte sig till 7,569 kronor och bestriddes denna 
kostnad af de under de särskilda hufvudtitlarne uppförda expensmedlen. Vid 
1885 års slut voro 46 centrala embetsverk i telefonisk förbindelse med hvar
andra och med allmänheten. Telegrafverkets telefonanläggningar i landsorten 
började 1882, under hvilket år upprättades ett telefonnät i Hernösand för 
58 abonnenter och ett i Uddevalla för 32 samt dessutom 26 särskilda led
ningar om tillsammans 291 kilometer i längd. Dessa anläggningar utfördes 
alla med telegrafverkets öfverskottsmedel, så att de på handels- och sjöfarts
fonden anvisade 100,000 kronor ej behöfde för ändamålet anlitas. Den 6 
Mars 1883 erhöll Telegrafstyrelsen bemyndigande af Kongl. Maj:t att till ett 
pris af 65,000 kronor inköpa telefonnätet i Malmö samt att utsträcka det
samma till Lund och andra orter i Skåne. Till betäckande af kostnaderna 
härför blef till 200,000 kronor höjdt det belopp af 100,000 kronor, som ge
nom Kongl. brefvet af den 10 Juni 1881 blifvit Telegrafstyrelsen anvisadt 
på handels- och sjöfartsfonden. Dessutom anlades under 1883 24 nya 
ledningar om tillsammans 253 kilometer i längd. År 1884 utvecklades det 
skånska nätet, dels genom de nytillkomna telefonnäten i Eslöf, Trelleborg och 
Landskrona, hvilket sistnämnda, redan förut anlagda telefonnät inlöstes för 
14,627 kronor, dels genom nytillkomne abonnenter.

De till telegrafverket hörande telefonledningarna hafva utvecklat sig 
som följer:
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År. Antal Ledningarnas Antal Antal
ledningar. längd. apparater. abonnenter.

1881 31 70 32
1882 94 361 129 114
1883 487 909 555 525
1884 770 1,362 888 849
1885 1,101 2,172 1,255 1,198
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Inkomster. Utgifter.
Anläggnings

kostnad.
Underhåll. Räntor. Summa.

1881 7,569 7,569 7,569
1882 3,903 43,768 302 44,070
1883 45,005 153,831 13,698 3,000 170,530
1884 76,005 76,443 29,650 6,353 112,447
1885 109,971 73,400 50,268 7,649 131,317

242,453 355,011 93,918 17,002 465,933

Den skuld, för hvilken telegrafverkets telefonanläggningar häftade, var 
vid 1885 års slut

Till handels- och sjöfartsfonden 182,000 
„ telegrafverket 41,152

228,152.

Abonnementsafgifterna äro för det skånska nätet 125 kronor om året 
och för städerna Hernösand, Uddevalla och Umeå 80 kronor. 246 telefon
stationer på landsbygden stå i förbindelse med statstelegrafstationer.

Det är egentligen i rikets städer, som telefonen hittills funnit sin största 
användning. För närmare kännedom om den grad, i hvilken telefonen der 
vunnit insteg, hänvisas till tab. B. Af denna framgår, att år 1883 hade 
40 städer tillsammans 5,662 apparater, år 1884 43 städer 8,643 och 1885 
53 städer 11,122. Sistnämnda år utgjorde antalet ledningar i städerna 
10,019 med en sammanräknad längd af 14,005 kilometer. Stockholm, som 
1885 räknade öfver 4,800 apparater har 110 allmänna telefonstationer öppna 
för allmänheten mot en afgift af 10 öre för samtal och i denna stad kan 
man uppskatta antalet af de samtal, som genom telefonen förmedlas till 27,000 
om dagen.

Så vidt utrönt blifvit, funnos i hela riket vid 1884 års
Ledningar. Ledningars Antal

längd. apparater.
telegrafverkets 770 1,362 888
enskilda föreningars 7,619 9,123 8,210

8,389 10,485 9,098
vid 1885 års slut

telegrafverkets 1,101 2,172 1,255
enskilda föreningars 9,678 14,625 10,693

10,779 16,797 11,948



Till hvilken grad telefonväsendet utvecklat sig i Sverige, kan i någon 
mån bedömas af en jemförelse i detta hänseende mellan Stockholm och Ber
lin, den stad i Europa, som har det största antalet telefonabonnenter. Berlin 
med 1,280,000 invånare hade den 31 Oktober 1885 4,248 abonnenter, under 
det att Stockholm med omgifningar den 31 December 1885 hade omkring
225,000 innevånare och tillsammans 4,870 telefonapparater, från hvilka dock 
omkring 750 torde böra afräknas, om man vill hafva abonnenternas antal, 
emedan 750 abonnenter höra till begge bolagen och hafva följaktligen två 
apparater, om ock ej alltid på samma plats. Då således i Berlin kommer 
1 apparat på 300 invånare, kommer i Stockholm 1 på 50. Jemföras 
Tyskland och Sverige med hvarandra i sin helhet, så kommer i förra landet 
14,733 apparater på 45,2 millioner invånare och i det senare 12,000 ap
parater på 4,64 millioner invånare. I förhållande till folkmängden är så
ledes antalet telefoner i Sverige ungefär 8 gånger så stort som i Tyskland. 
I .tekniskt hänseende står Sverige beträffande telefonväsendet äfvenledes fram
för Tyskland. Då detta land ännu står qvar på första stadiet af telefoniens 
utveckling och fortfarande såsom afsändningsapparat bibehåller den galvani- 
ska ringningen med dess stora ofullkomligheter och dertill har mycket pri
mitiva vexelbord, så står Sverige dervid i främsta ledet. De apparater af in
hemsk konstruktion och tillverkning, som hos oss allmänt begagnas, öfverträffa 
hvarje annan konstruktion och vexelborden finna endast å de nyaste ameri
kanska stationer sina likar.
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Telefonen kan i sin användning vara af flera slag. Den är af uteslu
tande privat natur, då verksamhetsområdet är inskränkt vare sig inom en 
byggnad såsom ett hotell, en fabrik etc., eller med större utsträckning be
gränsad inom området för t. ex. en jernväg, eller en landtegendom, såsom 
då utgårdarna äro satta i telefonisk förbindelse med hufvudgården. Har tele
fonen åter till uppgift att med hvarandra förbinda ett flertal i annat än 
telefoniskt hänseende af hvarandra oberoende lokaler, så blir telefonförbin
delsen en föreningsangelägenhet, emedan det då blir nödigt att för gemen
sam räkning upprätthålla en centralstation. Ett sådant telefonnät är till sin 
natur af ungefär samma beskaffenhet som en allmän gas- eller vattenledning. 
Upplåtes slutligen en till ett telefonnät hörande telefonstation till allmänhetens 
begagnande mot särskild afgift för hvarje samtal, då blifva telefoner af denna 
art att betrakta som ett allmänt samfärdsmedel af temligen likartad beskaf
fenhet med den elektriska telegrafen.

För öfverförandet af personliga meddelanden från en plats till en annan



begagna sig så väl den elektriska telegrafen som telefonen båda af elektrici
teten som drifkraft och gifvet är, att denna väsenslikhet skall medföra många 
likheter i de sätt, hvarpå telegrafen och telefonen verka. Skiljaktigheterna 
i verkningssättet äro dock ingalunda obetydliga. Ett telegrafiskt meddelande 
måste nemligen först skrifvas på aflemningsorten och vidare derifrån telegra
feras af en för ändamålet särskilt fackbildad person, samt slutligen på mot
tagningsorten å nyo utskrifvas. Meddelandet per telefon åter är ett lätt an- 
ordnadt samtal, som kan bringas till stånd af hvem som helst. Dertill kommer, 
att då telegrammen skola skrifvas under förhållanden, som möjliggöra kontroll, 
så bör man åt dem kunna gifva en ur det lagliga aftalets synpunkt bindande 
kraft, hvilket deremot ej låter sig göra med ett telefonsamtal. Om för den 
skull telegrafen har för affärslifvet en betydelse, som af telefonen ej kan er
sättas, så erbjuder likväl den senare i gengäld derför den stora allmänheten 
många fördelar framför telegrafen så väl ur beqvämlighetens, tidsvinstens som 
ekonomiens synpunkt. Telegrafen och telefonen fylla således till en viss grad 
olika behof och för den skull ställa de sig ej i vägen för hvarandra, utan 
äro snarare danade till att med hvarandra samverka, i synnerhet som tele
fonen ännu ej kan ersätta telegrafen på långa afstånd. För att närmare 
karakterisera sättet, på hvilket dessa apparater verka, kan man för att taga 
en bild från ett nära liggande område jemföra telegrafen med jernvägen och 
telefonen med kanalen. Begge äro de samfärdsmedel, men då telegrafen så väl 
som jernvägen äro så beskaffade, att de måste trafikeras med en efter 
dem noga afpassad materiel och på ett visst sätt, så betingar detta ett regle- 
mentariskt bestämmande af trafiken i alla dess detaljer, hvilket i sin ordning 
nödvändiggör en trafikstyrelse, under det att kanalen och telefonen åter kunna 
trafikeras af hvem som helst, när som helst och med egen materiel, endast 
med iakttagande af några på förhand uppställda allmänna bestämmelser, hvadan 
trafiken der lian öfverlemnas att ordna sig sjelf.

Om således telefonen med afseende så väl på sin användning i alla de 
fall, då den ej är upplåten till allmänhetens begagnande, som på sitt verk
ningssätt är af natur att kunna upplåtas till fri disposition åt dem, som bringa 
den till stånd, så utesluta dessa omständigheter ej hvarje ingripande från 
lagstiftningens sida. Ty förutom det att lagen bör se till, att individens rätt 
betryggas gent emot den, hvilken såsom egare upplåter ett telefonnät till 
allmänhetens begagnande och derigenom gör den till ett allmänt samfärds
medel, kan lagens biträde äfvenledes kräfvas för att bringa ett telefonnät till 
stånd. Regleras ej privaträtten i detta hänseende, så långt för ändamålet 
nödigt är, så skulle ju den, som med eganderätt disponerar det område, öfver 
hvilket ledningstrådarna måste framdragas, kunna förhindra telefonnätets åväga
bringande till skada och förfång för det allmänna bästa. Denna telefonens 
egenskap af att till en viss grad vara en allmän angelägenhet har i flera

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 26. 13



14 Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o26.

länder framkallat en lagstiftning med syfte att reglera telefonverksaraheten. 
I de länder, der statseentralisationen är mest genomförd, har man gjort tele
fonen till ett statsmonopol, dertill så mycket mer föranledd, som i dessa län
der redan förut den med telefonen närslägtade telegrafen varit af staten monopo
liserad. I Amerika, telefonens hemland, och der intet statens telegrafmonopol 
existerar, har telefonen från sin tillkomst varit öfverlemnad till allmänhetens 
fria begagnande. Äfvenledes under telefonens första tid i Europa gjorde sig 
i alla länder med undantag för Tyskland den tendensen gällande att öfver
lemna anläggandet af telefoner åt den privata företagsamheten.

Schweiz var det första land, som införde lagstiftning rörande telefon
väsendet. Genom förbundsrådets beslut af den 23 December 1851 förbjödos 
enskilda personer att utan erhållen koncession anlägga telegraflinier och genom 
ett senare beslut af den 20 December 1854 förbehöll sig förbundsrådet ute
slutande rätt att anlägga telegraflinier i Schweiz. Med stöd af dessa lagar 
fattades den 18 Februari 1878 det beslut, att koncession å privata telegraf
linier, vare sig vid dem begagnades vanliga telegrafapparater eller telefon, 
endast då skulle beviljas, när någondera af liniens ändpunkter var belägen 
på mer än en kilometers afstånd från närmaste telegrafstation och slutligen 
utfärdades den 29 November 1880 en lag, som närmare bestämmer de vilkor, 
på hvilka telefonförbindelser få upprättas. På grund af denna lag kunna 
genom telegrafverkets försorg orter, som sakna telegrafstation, medelst telefon 
sättas i förbindelse med allmänna telegrafnätet mot erläggande af halfva an
läggningskostnaden. Telefontjensten å dessa orter skall upprätthållas på kom
munens bekostnad af personer, som telegrafstyrelsen godkänner, och till er
sättning härför äro kommunerna berättigade att uppbära en tilläggsafgift af 
25 cent. till telegramportot, som utgår med 30 cent. i grundtaxa och der
utöfver 5 cent. för hvartannat ord. De allmänna vilkor, hvarpå abonnent 
kan erhålla del i ett statens telefonnät, äro: att han endast får begagna appa
raten för sig och sin familj, eller sin affär. Om förbindelse med telegrafbyrå 
eger rum, kan han till denna afsända och från denna mottaga telegram mot 
erläggaftde af ett tillägg till telegraftaxan af 10 cent. för hvarje telegram. 
Abonnentspriset är 150 francs om året, men kan för allmänna inrättningar 
nedsättas till 100 francs. Öfverstiger ledningens längd 2 kilometer, så in
träder i förhållande till den ökade längden en höjning i abonnementspriset. För 
samtal med abonnent i annat nät betalas 20 cent. för 5 minuter. För hand
hafvande af telefonangelägenheterna finnes en telefondirektion, som lyder under 
post- och jernvägsdepartementet.

I Belgien framlade regeringen den 31 Mars 1882 för representationen 
ett i två artiklar affattadt lagförslag, hvars första artikel auktoriserade rege
ringen att på vissa vilkor bevilja koncessioner åt telefonanläggningar, och 
den andra gjorde de till telegrafväsendet hörande straffbestämmelserna till
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lämpliga äfven på telefonväsendet. Detta lagförslag väckte lifligt motstånd 
och regeringen fann sig deraf föranlåten att återtaga detsamma. Den 30 
Januari 1883 framlades förslaget å nyo i något förändrad form med rätt för 
regeringen att ej blott bevilja koncessioner, utan äfven att sjelf anlägga telefon
ledningar. Detta förslag blef antaget och den 11 Juni 1883 utfärdades lag 
angående upprättande och begagnande af telefonnät jemte till samma lag 
hörande bilaga. Enligt denna lag straffas den, som utan koncession mot afgift 
upplåter telefonlinie till begagnande med böter från 100 till 500 francs. 
Egendomsägare få icke vägra ledningars framdragande, då sådant sker utan 
beröring eller fäste på egendomen, men äro berättigade till skadestånd för 
vållade olägenheter. Bestämmelserna i bilagan innehålla bland annat: kon
cessionen meddelas på eu tid af högst 25 år. Koncessionär är skyldig att 
för hvarje 150 abonnent öppna en allmän telefonstation, hvarest afgiften för 
5 minuters samtal utgår med 50 cent. Abonnent betalar en årlig afgift af 
högst 250 francs för 3 kilometer och för hvarje kilometer derutöfver 50 francs. 
Han kan upplåta sin apparat till tredje mans begagnande, dock ej mot 
betalning. För koncessionen erlägges till statskassan en årlig afgift af 5 
francs för hvarje abonnent och 50 francs för hvarje allmän telefonstation, dock 
ej till mindre belopp i ett för allt än 1,000 francs. Vid koncessionstidens 
slut tillfaller hela nätet med apparater och annan materiel staten utan lösen. 
Förutom denna lag äro äfven gällande tvenne kungörelser, den ena af den 6 
November 1882 om telefonledningars förbindelse med statens telegrafnät och 
den andra af den 10 Oktober 1884 angående telefonering på långa afstånd, 
enligt van Rysselberghés år 1882 gjorda uppfinning. För dessa samtal be
talas 1 francs för 5 minuters och 1,50 franc för 10 minuters tid.

Telefonväsendet i Holland har hittills icke blifvit föremål för lagstift
ning. Deremot har lagen af den 2 Mars 1852 om telegrafväsendet i tillämpliga 
delar blifvit följd äfven i fråga om telefonanläggningar, särsldldt med hänsyn 
till nödvändigheten af att begära kommunernas tillåtelse för sjelfva anlägg
ningen. Ett lagförslag beträffande telefonledningar såsom tillägg till före- 
nämnda lag om telegrafer förelädes kamrarne förra året af regeringen, men 
detta förslag blef förkastadt. Ett nytt förslag lär inom kort åter blifva 
framlagdt.

I Tyskland, der telegrafen redan från sin första tillvaro utgjort ett statens 
monopol, utfärdade post-och telegrafförvaltningen den 14 Juni 1880 en kun
görelse, i hvilken meddelades de vilkor, hvarpå den ville anlägga telefon
ledningar i Berlin och den 30 Juni 1882 utfärdades ett regeringscirkulär, 
hvari uttryckligen förklarades, att rikstelegrafregalet äfven i sig innefattar 
uteslutande rättighet till anläggande af telefonledningar. Denna rättighet är 
utsträckt så långt, att enligt kungörelsen af den 22 November 1882 enskilda 
personer, som utom gränserna för egen mark vilja upprätta telefonförbindelser
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sig emellan eller emellan egen bostad och t. ex. sitt kontor, ej tillåtas sjelfva 
göra detta utan skola till och med sådana förbindelser åt enskild natur astad- 
kommas genom förvaltningens försorg och förvaltningen, som underhåller 
linierna, upplåter dem mot hyra, men blott till de enskildes uteslutande be
gagnande. Abonnementspriset är utan afseende på afståndet 150 mark om 
året. För telegrambefordring till och från telegrafstation medelst telefon be
talar abonnent 10 pfennige i grundtaxa och 1 pfennig per ord.

Genom lagen af den 27 December 1851 är telegrafen ett statsmonopol 
i Frankrike och på grund så väl af denna lag som af lagen af den 5 April 
1878, hvilken lägger bestämmandet af taxornaför telegrambefordringen i rege
ringens hand, bestämdes den 26 Juni 1879, att de enskilde, som i Frankrike 
ville anlägga telefonnät, skulle dertill begära koncession af regeringen och 
för erhållandet deraf till staten betala eu årlig afgift af 10 procent å brutto
inkomsten, dock ej mindre än 5,000 francs om året i Paris och 1,000 francs 
för nät i andra städer. Till säkerhet för denna afgift skulle koncessionären, 
som ej får vara annat lands undersåte, deponera under hela koncessionstiden 
för ett nät i Paris 350,000 francs och för ett i departementen 25,000. 
Koncessionen, som är personel och ej utan tillstånd kan transporteras, med
för intet uteslutande privilegium och beviljas på 5 år. Den 10 December 
1880 grundades Société générale des téléphones med ett aktiekapital af mer 
än 8 millioner francs och erhöll sin koncession förnyad 1884 på fem år. 
Bolagets kapital var då 25 millioner francs och det eger nu telefonnät ill 
franska städer med ett sammanlagdt abonnentantal af öfver 6,000. Skatten, 
som 1881 belöpte sig till 56,000 francs, utgick 1884 med omkring 280,000 
francs. Bolaget är af ministern för post och telegraf fullkomligt administre- 
radt. Alla yttre ledningar anläggas och underhållas af telegrafverket, dock 
utan ansvarighet, men väl på koncessionärens bekostnad. Apparaterna skola 
till sin konstruktion godkännas af telegrafstyrelsen och tarifen, hvilken skall 
vara uniform för alla abonnenter med undantag för staten, som beviljas re
duktion, fastställes af ministern för post och telegraf. Priset för abonnent är 
600 francs om året i Paris och 400 i provinserna. Begagna två abonnenter 
samma ledning, men hvar sin apparat, medgifves hvar och en en reduktion af 
priset med 50 francs i Paris och 25 francs i departementen. Klubbar, hotell 
och likartade lokaler betala dubbel afgift. För samtal genom allmän telefon
station betalas i Paris 50 och i departementen 25 cent., men abonnenterna 
i telefonnätet kunna mot en afgift af 40 francs i Paris och 30 francs i de
partementen erhålla årskort, som berättiga dem personligen till afgiftsfria 
samtal å de allmänna telefonstationerna. År 1882 beviljades regeringen ett 
anslag af 250,000 francs för att anlägga telefonnät och sådana hafva äfven 
af regeringen blifvit upprättade i 9 franska städer med tillsammans öfver
1,000 abonnenter. För att underlätta utförandet af de arbeten, som stå i
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samband med anläggandet af telegraf- och telefonlinier och hvilka arbeten 
utföras af statens telegrafpersonal, utfärdades den 28 Juli 1885 en lag an
gående telegraf- och telefonliniers anläggning, underhåll och verksamhet, ge
nom hvilken staten tillförsäkrar sig rättighet att på områdena för den en
skildes eganderätt utan hinder från hans sida utföra alla för ledningars fram
dragande nödiga arbeten.

Den 1 April 1883 utfärdade italienska regeringen tre lagar för kon
cessioner af:

l:o telefonanläggningar mellan två platser inom samma kommun eller 
inom två angränsande;

2:o telefonnät inom en kommun;
3:o telefonnät inom angränsande kommuner.
t dessa lagar vidtogos några förändringar den 21 Februari 1884. Den 

italienska lagen öfverlemnar medelst koncession anläggandet af telefonnät åt en
skilda personer på följande vilkor. Anläggningen och underhållet af nätet 
sker på koncessionärens bekostnad och skall han i regel gå med sina trådar 
under telegrafverkets ledningar och all den skada, som han vållar, får han 
ersätta. Regeringen, som fastställer tjenstgöringsreglemente, kan förordna 
om att förändringar vidtagas i nätet, hvilket skall vara underkastadt regerin
gens . kontroll. När det lemnas mer än en koncession i en kommun, kan 
regeringen fordra, att de enskilda näten skola sammanbindas med hvarandra. 
Abonnent får ej uppbära afgift af den, till hvars begagnande han upp
låter sin apparat. Regeringen kan fordra öppnandet af allmänna tele
fonstationer, af hvilka ingen kan vägras att mot afgift begagna sig. 
Tårben får ej öfverskrida af regeringen faststäldt maximum och nedsättning 
i afgiften med 50 procent skall beviljas allmänna inrättningar. Koncessio- 
nären betalar en skatt af 15 francs för hvarje enskild och af 50 francs för 
hvarje allmän apparat. Till säkerhet härför skall han förutom ställandet af 
borgen deponera 3,000 francs för städer med 100,000 invånare och deröfver 
samt 1,500 för städer med ett mindre invånareantal. Meddelande af kon
cession, som afser en tid af 3 år, men kan förnyas för 2 år i sänder, grun
dar icke något privilegium för koncessionären.

Cxenom 1863 års lag gafs i England rättighet för privata telegrafbolag, 
att på vissa vilkor få gå fram med sina ledningar öfverallt och i denna lag 
menas med telegraf en med apparater förenad tråd med ändamål att öfver
föra telegrafiska meddelanden. Sedan 1868 afgjordt blifvit, att postverket 
skulle öfvertaga de privata telegrafledningarne i England, tillerkändes detta 
verk genom lagen af den 9 Augusti 1869 uteslutande privilegium att öfverföra 
telegram, hvarmed förstods hvarje genom telegraf (sådant som ordet i 1863 
års lag blifvit definieradt) öfverfördt meddelande. På grund af dessa lag- 

Bih. till Riksd. Prof. 1886. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 21 Höft. 3
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bestämmelser anbängiggjorde postförvaltningen rättegång mot Edison-telefon- 
bolaget, förmenande detta bolag sakna rätt att utföra telefonanläggningar och 
genom dom af den 20 Dec. 1880 blef telefonen förklarad vara liksom tele
grafen ett postverkets uteslutande privilegium. Med anledning af detta dom
slut begärde de dåvarande telefonbolagen i England koncessioner å sina 
anläggningar och erhöllo äfven sadana pa 31 ar, med vilkor att ej gifva 
näten större utsträckning än med 5 eng. mils radie. Vid koncessionernas 
meddelande förbehöll sig postverket rätt, vare sig att sjelf anlägga telefon
nät, eller att äfven bevilja konkurrerande bolag koncession. Koncessionären 
förpligtades att betala 10 procent af bruttoinkomsten i årlig koncessions- 
afgift. De hinder och svårigheter, som dessa vilkor uppstälde för telefon
väsendets utveckling, föranledde ar 1884 till medgifvande af vissa lindringar, 
bland hvilka den förnämsta eftergiften var att någon gräns ej sättes för 
telefonnätens utsträckning. 1885 afgaf en komité sitt utlåtande beträffande 
förment fara af att tillåta luftledningar och kora till det slut att sådant till
stånd bordo fortfarande beviljas. För närvarande finnas i England 7 kon- 
cessionerade telefonbolag, som tillsammans årligen betala i koncessionsafgift 
öfver 20,000 £ sterling. Man beräknar att genom deras bemedling befordras 
mellan 40 och 50 millioner telefonsamtal om året.

I intet land har telefonväsendet tagit sådan utsträckning som i Nord
amerikas Förenta Stater, hvarest af unionsregeringen ej blifvit lagdt något 
hinder i vägen för telefonväsendets fria utveckling. De särskilda staterna 
hafva dock försökt och delvis lyckats att göra telefonen till ett skatteobjekt. 
I Delägare blef ett förslag att belägga hvarje telefonstolpe med en årlig 
afgift af 10 cent afslaget. Från den 1 Januari 1884 betalas i New-York stat 
af telefonbolagen 2 procent af bruttoinkomsten. I Tenesse utkräfves en 
afgift af 50 cent för hvarje ledning. I Sfi Louis betalas 21/, procent af 
bruttoinkomsten för rättigheten att föra trådarne öfver gatorna. I New Or
leans betalas 5 dollars för hvarje telefonstolpe. I Pennsylvanien är denna 
taxa satt till 1 dollars. På de allra flesta ställen utkräfves dock ingen 
afgift vare sig af staten eller kommunen. De största amerikanska telefon
bolagen hafva till gemensamt bästa med hvarandra ingått en förening under 
namn af the National Telephone Exchange Association.

I Danmark anlades de första telegraflinierna af enskilde, och ehuru 
staten redan förut upprättat några telegrafledningar, öfvertog den först 1859 
de större hufvudlinierna. Den 28 Maj 1870 bemyndigades regeringen att 
inlösa de privata telegrafanläggningarne och sammanslå dem med statstele- 
grafen, men ännu existerar ej i Danmark något statsmonopol på anläggning 
och begagnande af telegrafer. Många privata telegraflinier äro fortfarande 
i enskildes händer. Med anledning af regeringens önskan att erhålla mono
pol på telegrafväsendet och rätt att begagna sig af offentlig och privat mark
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för telegrafanläggningar, ingick den i Ifebruari 1884 till riksdagen med 
förslag till “Lov om statstelegrafvmsenets Eneret, Anbringelse og Beskyttelse 
m. in. af Statstelegrafveesenets Ledninger. “ I denna lag räknas till telegraf
väsendet telegraf- och telefonanläggningar eller andra liknande på elektrici
tetens fortplantning byggda meddelelsemedel och regeringen förbehåller sig 
rätt att meddela privata personer koncessioner på sådana anläggningar. 
Landsthingets Utskott, som tick detta lagförslag till behandling, erkänner 
val befogenheten af att staten har monopol till telegrafen och att lag
bestämmelser åvägabringas med hänsyn till anläggning och skydd af stats- 
telegrafens ledningar, men beträffande monopol på telefonanläggningar och 
andra liknande på elektricitetens fortplantning byggda meddelelsemedel hyser 
Utskottet tvifvel, om det skulle vara rigtigt att gifva staten ett sådant 
monopol. Att detta icke kan låta sig göra hvad beträffar sådana nya upp
finningar, som äro framtiden förbehållna, synes Utskottet uppenbart. Ej 
heller anser Utskottet det vara lämpligt att staten genom monopol gör sig 
till herre öfver telefonen i det ögonblick, då den, såsom nu, är stadd i sin 
kraftigaste utveckling, emedan detta skulle leda till upphörande af den pri
vata verksamheten, som dock alltid är den kraftigaste driffjeder till framåt
skridande. Genom att gifva staten monopol att anlägga telefonledningar är 
att befara det hinder lägges i vägen för befolkningen att genom egen före
tagsamhet tillfredsställa sitt behof af detta nya samfärdsmedel; ty äfven om 
koncession ej nekas, kan till en sådan knytas vilkor, som kunna vara oan- 
tagliga. För öfrigt är att antaga att ett telefonväsende administreradt af 
staten skulle komma att genom sina nödvändigtvis tunga former blifver mindre 
användbart och kräfva lång tid att genomföra, då anläggningarne skola ske 
på statsverkets bekostnad. På grund af dessa skäl afstyrker Utskottet statens 
monopolrätt till telefoner. Lagen blef ej heller af danska riksdagen antagen 
icke ens med inskränkning till endast telegrafanläggningar.

En i Norge 1852 tillsatt komité yttrade sig i följande år afgifvet 
betänkande utförligt om statens monopolrätt till telegrafen och tillstyrkte 
införandet af en sådan. 1854 års Storthing godkände denna uppfattning 
och beviljade samtidigt medel till telegrafanläggningar samt antog tvenne 
lagar, den ena angående sjelfva anläggandet af telegrafer, den andra afse
ende straffbestämmelser för skadegörelse å sådana anläggningar. Norska 
staten har till telegrafanläggningar inalles beviljat 5 millioner kronor, hvaraf 
2 millioner komma på de anläggningar, som blifvit gjorda till gagn och nytta 
för fiskerihandteringen. På grund af framställning från telegrafdirektören 
inlemnade norska regeringen den 21 April 1881 till Storthinget förslag till 
lag om telefonanläggningar och ehuru vid förslagets behandling i Storthinget 
tankarne voro delade om dess lämplighet och nytta blef det dock den 19 
Maj samma år antaget under titel “Lov om eneret för staten till befordring
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af meddelelser ved hjselp af telegraflinjer och lignende anleeg." Genom 
denna lag meddelas staten monopol på telegraf-, telefon- och andra liknande 
meddelelsemedel, dock kan Konungen meddela koncessioner på privata anlägg
ningar. Undantagna från monopolet äro privata och jernvägars ledningar 
samt telefonnät inom en stads eller ett härads gränser, hvarjemte Konungen 
kan meddela tillåtelse att stads- och häradsgränsen öfverskrides. Genom 
dessa undantag har monopolrätten blifvit i högst väsentlig grad inskränkt 
och lägger egentligen ej hinder i vägen för anläggandet af telefonledningar 
annat än emellan olika orter.

Den 5 Maj 1880 erhöll The International Bell Telephone Company 
of New-York tillåtelse af Formandskabet i Christiania att i denna stad anlägga 
ett telefonnät. De höga algifter, som detta bolag af sina abonnenter utkräfde, 
föranledde bildandet af Christiania telefonförening, hvilken erhöll en Bell- 
bolagets liknande tillåtelse den 25 Maj 1881. Sedan begge bolagen i tre 
år verkat konkurrerande, hade abonnentantalet stigit i Bellbolaget till 915 
och i Telefonföreningen till 588 eller tillsammans till 1,503, af Indika 235 
hade ledningar i begge bolagen. Nödvändigheten att betala dubbla afgifter 
för att komma i förbindelse med stadens alla telefonabonnenter väckte helt 
naturligt önskan om en sammanslutning af begge bolagen, men hvarje de 
enskildes bemödanden i den vägen strandade mot bolagens obenägenhet. 
Detta föranledde Christiania magistrat att upptaga frågan den 11 Februari 1884 
genom att infordra stadsingeniörens utlåtande, hvilket afgafs den 28 Juni 
samma år och hvari han med anförande af de olägenheter, som två bolag 
medförde, tillstyrkte en sammanslutning. På grund deraf vände sig Magi
straten til! Formandskabet i skrifvelse af den 9 Augusti 1884 med begäran 
att Formandskabet i förening med Magistraten ville besluta, att tillkänna
gifva för begge telefonbolagen, att de efter 14 dagar från meddelandets 
mottagande icke vidare skulle tillåtas att framdraga nya ledningar öfver 
gatorna, hvarjemte de anmodades att sammansluta sig till ett sällskap, som 
i sa fall skulle med andras uteslutande erhålla koncession på anförda vilkor. 
Den 20 Augusti fattade Formandskabet och Magistraten beslut i öfverens
stämmelse med magistratens förslag, utan att likväl ingå i pröfning af ut
kastet till koncession, emedan man ansåg rättast att först göra detta till 
föremål för gemensam öfverläggning mellan kommunens ombud och ombud 
från bolagen och en eventuelt ny förening. Med bistånd af Christiania 
handelsförening lyckades det slutligen att träffa en öfverenskommelse på vilkor, 
att de gamla bolagen skulle mot en ersättning af 370,000 kronor öfverlåta 
sina telefonnät till ett nytt bolag, benämndt “Christiania telefonselskab“, som 
skulle grundas på ett aktiekapital af 500,000 kronor fördelt på 2,500 aktier 
å 200 kronor och i hvilket bolag kommunen skulle ingå som intressent för
50,000 kronor med rätt att välja en af de tre styrelsemedlemmarne. Det
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nya bolaget skulle enligt beslut af den 26 November 1885 meddelas koncession 
på följande hufvudsakliga vilkor: att privata telefonledningar voro från kon
cessionen undantagna; att koncessionen, som gäller för 15 år, räknade från 
den 1 Januari 1886, ej utan medgifven tillåtelse kunde öfverföras på någon 
annan; att plan för nätet skall underställas stadsingeniörens godkännande och 
att ledningarnes anbringande skall göras efter af honom lemnade föreskrifter; 
att sällskapet eger att sjelf förskaffa sig fastighetsegarnes tillstånd att anbringa 
ledningarne; att kommunen fritager sig från allt ansvar; att ingen kommu
nens invånare får nekas abonnement och att ingen abonnent får lemna sin 
apparat till tredje mans begagnande mot betalning; att centralstationen skall 
hållas öppen den tid på dagen, som magistrat och formandskab bestämma; 
att abonnementspriset bestämmes för hvarje år, dock ej högre än att netto
vinsten, som beräknas till 5 procent, ej får öfverstiga 6 procent å det inbe
talda aktiekapitalet; att sällskapet är skyldigt att till allmänhetens bruk upp
låta intill 5 allmänna telefonstationer, hvarest betalningen ej får öfverstiga 
15 öre för ett 5 minuters samtal; att kommunen är berättigad att efter 5 
år inlösa hela telefonnätet mot ett pris, som svarar mot 20 gånger netto
vinsten i medeltal för de tre sista åren och att vid koncessionstidens slut 
kommunen är berättigad, att inlösa telefonanläggningen efter värdering och 
förpligtigad att göra det om förnyelse af koncessionen vägras.

Finland saknar hvarje lagstadgande rörande anläggandet och begagnan
det af telefoner med undantag för vanligt vitesförbud till förhindrande af 
åverkan. Enahanda är förhållandet rörande telegrafer, hvilkas anläggande 
och underhåll ryska styrelsen förbehållit sig. Med anledning af sistanförda 
förhållande har inom senaten fråga väckts att medelst telefon förena landets 
samtliga städer, men denna fråga hvila]' ännu oafgjord.

För närmare kännedom om de i olika länder gällande lagar rörande 
telefon väsendet hänvisas till en i dessa dagar utkommen tryckt skrift benämnd 
“Bidrag till kännedom om telefonväsendet i Sverige och utlandet" af Ernst 
Carlberg.

På sätt af nu lemnade kortfattade redogörelse framgår har lagstift
ningen rörande telefon väsendet i olika länder grundats på skiljaktiga prin 
ciper. Dels har man gjort telefonanläggningarne till monopol, administrerade 
af staten, såsom i Tyskland, der monopolet är absolut, och i Schweiz, der 
från monopolet privata anläggningar äro undantagna; dels har man gjort 
erhållande af koncession emot erläggande af skatt till vilkor för anläggande 
af telefonnät antingen så, att det är staten, som meddelar koncessionen, på 
lång tid såsom i England, Belgien, Österrike, eller på kort tid, hvilket fak
tiskt är detsamma som ett monopoliserande för statens räkning, såsom i 
Frankrike, Italien och Spanien, eller så, att meddelandet af koncession anses 
vara en kommunen tillhörande rättighet såsom i Holland och Norge. Slut
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ligen har i några länder inga inskränkningar genom lag gjorts i den fria 
verksamheten såsom i Amerika, Sverige, Danmark och Finland.

Att döma af telefonväsendets hittillsvarande korta utvecklingsperiod 
visar sig tillika att i de länder, der friheten att göra telefonanläggningar och 
säkerheten för att af dem hemta fördel varit störst, der har också utveck
lingen varit starkast. Både med afseende på billigt pris för abonnenterna, 
materialens goda beskaffenhet och tillmötesgående mot allmänhetens kraf på 
betjening stå Sverige i alla afseenden, Amerika och England i ett eller 
annat afseende, framom öfriga länder.
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Derigenom att det på senare tider lyckats öfverflytta största delen af 
det arbete, som är förenadt med den allmänna samfärdseln på naturkrafterna, 
hafva samfärdsmedlen fått en förut ej anad utsträckning och, i jembredd 
dermed, en utomordentlig stor betydelse för samhällslifvet. Nu mer än 
någonsin är det derför behöfligt att staten genom förnuftiga lagar så ordnar 
samfärdseln att medlen för denna i möjligast största omfattning komina lan
dets hela befolkning till godo.

De moderna samfärdsmedlen hafva i de flesta fall en stor lokal ut
sträckning och nödvändiggöra derföre en vidlyftig administration, hvars alla 
trådar sammanlöpa i en hand. Så väl derigenom som i följd af dyra an
läggningskostnader försvåras till en högst väsentlig grad den fria konkur
rensen på detta område. Följaktligen blifva de moderna samfärdsmedlen i 
de flesta fall faktiska monopol, äfven om de ej äro det i rättslig mening. 
I denna omständighet ligger onekligen en fara, om nemligen den, som dispo
nerar monopolet, i främsta rummet begagnar detta så långt möjligt är sig 
till fördel. Till förebyggande af denna fara har man känt sig kraftigt ma
nad att lägga förvaltningen af samfärdsmedlen i statens hand, på det att 
allmänhetens fördel i hvarje fall skall kunna vederbörligen beaktas och 
komma till sin rätt. Ett sådant tillvägagående saknar dock ej sina mycket 
beaktansvärda olägenheter. Samfärdsmedlen äro i sjelfva verket ej annat än 
industriella företag, och som sådana böra de skötas fullt affärsmessigt. Både 
för formens och kontrollens skull låter detta dock svårligen göra sig, då fråga 
är om en statens förvaltningsgren. Intresset hos den, som har sig ledningen 
af en sådan anförtrodd, bjuder honom att ej vidtaga andra förbättringar i 
driften än sådana, som äro påtagliga, emedan intet manar honom att före
taga sådana, som äro förenade med risk, då han saknar utsigt att erhålla 
en riskens storlek motsvarande belöning, om han lyckas, men deremot ut- 
sättes för ansvarspåföljd, om han misslyckas. Då det emellertid ligger i



förbättringens natur att hvad resultaten beträffar vara oviss, så erhålla af 
staten förvaltade samfärdsmedel i följd häraf en gifven tendens att komma i 
efterhand till utvecklingen, oaktadt ett väsentligt vilkor för deras gagnelig
het just är att alltjemt hålla sig i jemnhöjd med de sig ständigt föränderliga 
tidsförhållandenas vexlande kraf.

På principiella grunder kan man sålunda svårligen afgöra, om det för 
allmänhetens bästa är fördelaktigast, om staten öfvertager förvaltningen af 
telefonväsendet, eller om det för allmänheten är med större fördel förenadt, 
om detsamma öfverlemnas åt den enskilda företagsamheten. För att finna 
ett svar på denna fråga torde derföre ej gifvas annan utväg än att behandla 
den i den konkreta form, hvari den för tillfället föreligger.

Det är förnämligast från telegrafverkets sida, som önskan blifvit fram- 
stäld att, i likhet med hvad förhållandet är i flera andra länder, telefon
väsendet äfven här borde göras till ett statsmonopol. Beträffande monopolets 
utsträckning torde kunna få antagas att man ej åstundat att göra det abso
lut i samma mening, som man gjort det i Tyskland. Men väl torde man 
dermed hafva afsett, att regeringen förmedelst beviljande äf koncessioner skulle 
blifva satt i tillfälle att reglera den enskilda företagsamheten på sådant sätt, 
att genom dessa ej blott kronans uteslutande rätt tryggades och den stora 
allmänhetens kraf tillgodosåges, utan äfven åt den enskilde lemnades behöflig 
frihet inom bestämda gränser. Och då rent privata telefonanläggningar ej 
komma allmänheten vid, böra de följaktligen ej heller kunna anses vara inne
slutna inom koncessions-områdets gränser. Man torde således kunna få an
taga, att det som eftersträfvas från deras sida, som vilja göra telefonanlägg- 
ningarne till statsmonopol, är staten förbehållen rätt att i öfverensstämmelse 
med vissa uppstälda grunder bevilja koncessioner på anläggandet af sådana 
telefonnät, som upplåtas till allmänt begagnande. Ifrån dessa torde ytterli
gare böra undantagas de nät, som upprättas inom vissa begränsade lokala 
områden, äfven då, när de upplåtas till allmänt begagnande; enär å ena si
dan såsom det hufvudsakligaste skälet för att inga telefonanläggningar skulle 
få göras utan förut erhållen koncession anförts, att genom dem telegraf
verket utsättes för en konkurrens, hvarigenom dettas förmåga att bestå med 
egna tillgångar vore blottstäldt för att äfventyras, och å andra sidan telegraf
verket ej kan från lokalnät utsättas för den befarade konkurrensen, då verket 
på intet ställe föranstaltat om lokal telegrambefordring, utan endast om så
dan olika orter emellan. Det skulle således till sist endast vara mellan de 
sistnämnde, som det enligt telegrafverkets åsigt vore för dettas bestånd nöd
vändigt att förbjuda anläggandet af telefonlinier, utan meddeladt särskild! 
tillstånd i form af koncession.

Hvad nu först angår koncessionens uppgifna bestämmelse att trygga 
kronans uteslutande rätt, så torde denna rätt, för så vidt den hänför sig till
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rättigheten att fritt disponera öfver telefonen, kunna på goda grunder be
stridas, då telefonen är en frukt af gjorda uppfinningar, för hvilkas tillkomst 
och befrämjande staten ej något vidgjort. Allraminst torde ur statens hög
hetsrätt kunna' deduceras någon statens befogenhet att slå under sig denna 
uppfinning i ändamål att bereda statsverket inkomster, ty statens höghetsrätt 
torde ej höra sträckas längre än att, der stridiga anspråk enskilde emellan 
uppstå, afgöra dem till förmån för det allmänna bästa.

Ehuru till formen en statsinstitution, är telegrafverket likväl till sjelfva 
sin natur en industriel anläggning, afsedd att verka i det allmännas tjenst. 
Detta verk får sålunda ej göra sig till sitt eget ändamål och kan derför 
ej göra sina anspråk gällande med bättre rätt än hvarje enskild utöfvare af 
industri. När telegrafverket alltså åstundar att staten skall utöfva ett för
mynderskap öfver telefonväsendet, på det att olägenheter för telegrafverket 
derigenom skola kunna förebyggas, så har man dervid att undersöka, om de 
olägenheter, hvilka för telegrafverket förmenas uppstå genom konkurrens af 
telefonen, äro större eller mindre än de fördelar, som genom den senare 
beredas handeln, näringarne och allmänheten.

Bland de olägenheter, som genom telefonens införande i landet uppstått 
för telegrafverket, anföras i främsta rummet minskade inkomster. Huru der
med rätteligen förhåller sig är svårt att afgöra, ty ifrån att portoinkomsten 
år 1880 utgjorde 1,204,878 kronor, har den under de tre följande åren höjt 
sig till 1,322,517, men deremot under de två följande nedgått till 1,300,457 
år 1884 och till 1,292,509 år 1885. Af denna minskning i inkomst kan 
dock inga säkra slutsatser med afseende på att den är föranledd af telefon- 
anläggningarne dragas, ty dels egde en ökning i portoinkomsten rum år 1883, 
ehuru telefonväsendet redan då vunnit en betydlig utsträckning, dels hafva lik
artade minskningar i telegrafverkets inkomster liera gånger inträffat långt innan 
telefonen var kommen i bruk, såsom åren 1858, 1865, 1868, 1878 och 1879. 
Sistnämnda år understeg inkomsten den för år 1877 med ej mindre än 
196,231 kronor. Men äfven om telefonen skulle hafva föranledt till någon 
minskning i telegrafverkets inkomster, så kan denna minskning dock ej sä
gas vara af natur att hota telegrafverkets bestånd, så länge ett öfverskott af 
inkomster utöfver de för telegraftjenstens upprätthållande nödiga utgifterna 
eger rum, och dessa öfverskott uppgingo år 1882 till 99,423, år 1883 till 
103,541 och år 1884 till 86,352 kronor eller tillsammans till 289,316 kro
nor, oaktadt bland utgifterna för de tre åren blifvit inräknade de 211,892 
kronor, som under samma tid blifvit afsätta till pensionsinrättningen och 
enke- och pupillkassan.

Det vill äfven synas, som om behållningen för telegrafverket skulle 
kunna göras ännu fördelaktigare, om telegrafverket för sitt ändanrnål gjorde 
det bruk af telefonen, hvartill denna liksom inbjuder. Afräknar man från
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de å tab. A. upptagna 69 telegrafstationerna med en årlig inkomst under
stigande 1,000 kronor de sex, för hvilka utgifterna äro störst och hvilka 
torde vara behöfliga för telegrafinrättuingens egen skull, så visar sig, att de 
återstående 63 hvar för sig i medeltal afsända 580 och expediera inalles 1,219 
telegram om året, och att för hvar och en af dem inkomsterna i medeltal uppgå 
till 632 kronor och utgifterna till 1,235 kronor, hvaraf för aflöningar till 
tjensteman och betjente 1,020 och för hyror, lyse och bränsle 130 kronor. 
Antag nu, att man i stället för dessa telegrafstationer inrättade telefonstatio
ner, från hvilka telegrammen telefonerades till närmaste telegrafstation, för 
att derifrån vidare per telegraf befordras, så skulle icke längre vara nödigt 
att på dessa ställen hålla särskilda fackbildade tjensteman, hvilka i medeltal 
för hvarje station hafva i aflöning 880 kronor. Återstående kostnader för 
stationen skulle då uppgå till endast 355 kronor, hvadan på inkomsten skulle 
uppstå eu behållning af 277 kronor, som kunde användas till aflöning för 
den person, som skötte telefonen. Sålunda anordnade skulle dessa telefon
stationer göra allmänheten samma gagn som de nuvarande smärre telegraf
stationerna och detta utan att telegrafverket för deras skull ådroges någon 
förlust, hvilken nu deremot för alla förenämnda 63 stationer uppgår till nära 
27,000 kronor om året, sedan kommunernas bidrag, 11,208 kronor, blifvit 
från hela utgiftsbeloppet afräknade.

Det synes ej böra möta några oöfvervinneliga svårigheter att inrätta 
dessa telegrafverkets för telegrambefordring afsedda telefonstationer på ett 
med statens postexpeditioner liknande sätt, allrahelst som detta efter livad 
förut visadt blifvit låtit genomföra sig i utlandet. Förslagsvis skulle man 
ju på hvarje ort kunna träffa aftal med någon betrodd egare till öppen salu
bod, att på tjenstemannaansvar åtaga sig telegrambefordringen genom telefon. 
Telegrafverket tillhandahölle honom blanketter, på hvilka afsändaren finge 
skrifva sitt telegram och för detta erlade han till stationsföreståndaren stad
gad telegrafafgift. Föreståndaren telefonerade sedermera det skrifna tele
grammet till telegrafstationen och för kontrollens skull kunde ju mot särskild 
tilläggsafgift af t. ex. 25 öre afsändaren vara berättigad, att under uppgif- 
ven adress få sig från telegrafstationen med posten tillsänd kopia af sitt tele
gram. Ankommande telegram telefonerades från telegrafstationen till telefon
stationen, utskrefvos der och blefvo adressaten tillstälda på samma sätt som 
nu. Äfven dessa telegram kunde ju för kontrollens skull mot särskild till- 
läggsafgift efterbefordras till adressaten medelst posten. Derjemte skulle ge
nom telefonstationen kunna mot en billig afgift befordras meddelanden till 
personer inom telegrafstationens utlemningsområde, hvilka meddelanden blefve 
vid telegrafstationen utskrida och genom telegrambuden adressaten tillstälda, 
eller ock till honom befordrade genom telefon, för den händelse sådan fun- 
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nes på platsen. Om sådana telefonstationer anordnades i stället för nu
varande smärre telegrafstationer och om handhafvandet af de förra tillika 
upplätes till enskilda personer, som ombesörjde såväl lokal- som telegram- 
befordringen, så torde måhända ersättningen i ett för allt för expeditionen af de 
3 å 4 telegram om dagen, som förekomma, kunna nedbringas till 300 kro
nor per år. Läte detta sig göra, skulle telegrafverket i stället för att nu 
på omförmälda 63 stationer hafva en årlig förlust af 27,000 kronor, på dem 
kunna göra sig en vinst af 20,000 kronor. Yid sådant förhållande borde 
antalet af dylika i samband med telegrafverket stående telefonstationer kunna 
utan några särskilda bidrag från kommunernas sida till gagn för telegraf
verket och allmänheten än ytterligare ökas.

Af hvad nu beträffande telegrafverket blifvit ur ekonomisk synpunkt 
framhållet framgår, att hittills kan man ej sägas hafva någon anledning att 
befara det telegrafverkets förmåga att bestå med egna tillgångar från telefonens 
sida hotas och man saknar likaledes bevis för att telegrafverkets inkomster 
i följd af telefonväsendets utsträckning lidit något väsentligt afbräck, men 
deremot vill det synas, som telegrafverket just genom telefonen skulle kunna 
bereda sig ökade inkomster, om för det ändamålet kloka och tidsenliga refor
mer vidtagas. För att betrygga telegrafverkets ekonomiska ställning synes 
det sålunda ej vara behöfligt att göra telefonen till statsmonopol.

Såsom ett mindre tungt vägande skäl derför har från telegrafverkets 
ståndpunkt vidare blifvit framhållet att telefonledningarne föranleda till linie- 
fel å telegrafledningarne, så att under år 1884 ej mindre än 32 telegraf
hinder genom de förra förorsakats. I betraktande af att sagda ar inträffade 
inalles 1,154 liniefel af beskaffenhet att telegraferingen derigenom af bröts 
eller väsentligen hindrades, så kan åt det angifna antalet af genom telefonen 
föranledda telegrafhinder ej tillmätas någon särdeles stor betydelse. För de för
luster, som af likartade anledningar kunna drabba telegrafverket, bör detta ock 
kunna bereda sig full ersättning på grund af redan nu befintliga lagstadganden.

Slutligen har hvad telegrafverkets förhållande till telefonväsendet be
träffar blifvit anfördt, att myckenheten af telefonlinier stundom lägger hin
der i vägen för telegrafverket att framkomma med sina linier. Denna om
ständighet synes dock ej böra vålla telegrafverket stora svårigheter, då tele
grafverket genom lag är berättigadt att framgå med sina linier och telefon
ledningarne sakna en sådan i lag medgifven rätt, hvadan vid uppkommande 
förvecklingar de senare böra vika för de förra.

Det är för att förebygga kollisioner i detta fall och för att bereda en
skilda rätt att emot ersättning begagna eller ock expropriera möjligen be
höflig mark och att utmed landsvägarne framdraga ledningar o. s. v., äfven
som för att skydda ledningarne för åverkan, som motionären i sin till denna 
Riksdag aflemnade motion hemställer: »det Riksdagen måtte i skrifvelse an
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hålla, att Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och till Riksdagens antagande 
framlägga förslag till lag för meddelandet af koncessioner åt enskilda att an
lägga telegraf- och telefonledningar». Då motionären vid sistlidne års riks
dag väckte sin motion i telefonfrågan, till hvilken han nu hänvisar, grun
dade han motiveringen af sin då gjorda hemställan om lagstiftning i ämnet 
hufvudsakligen på behofvet af att trygga kronans uteslutande rätt, hvarjemte 
han tillika lade vigt på att vid anläggning och begagnande af telefonlednin
gar lagen skulle tillgodose allmänhetens bästa.

Sedan i det föregående telegrafverkets ställning till telefonväsendet blif
va afhandlad, torde något vidare ingående på frågan om kronans uteslutande 
rätt ej vara behöfligt, hvarför återstår att skärskåda behofvet af en lag för 
telefonanläggningar ur den enskilde entreprenörens och ur allmänhetens syn
punkt.

Det kraf, som vid en telefonanläggning ställes på tillgång till mark, 
är af en helt annan beskaffenhet än vid andra samfärdsmedel, såsom jernvägar 
och kanaler. Då dispositionen öfver marken vid de senare är oförenlig med 
förutvarande eganderätt, så är ett afstående af mark för anläggande af en 
telefonledning blott i en högst ringa grad nödvändig, och när telefonlednin
gen är anlagd, äro olägenheterna af densammas tillvaro för markens egare 
högst ringa. I städerna kunna visserligen olägenheterna blifva större genom 
nödvändigheten att anbringa ledningarne å byggnaderna, men svårligen torde 
anbringandet af ledningarne å byggnaderna medföra någon värdeförminsk
ning af sjelfva fastigheten, för så vidt arbetet utföre3 med tillbörlig omsigt. 
Nödvändigheten af att för anläggande af telefonledningar hafva tillgång till 
en expropriationslag är således högst betydligt mindre än vid jernvägsanlägg- 
ningar, på samma gång som någon egentlig olägenhet af att genom lag med- 
gifva expropriation af den plats, som för ledningens framförande är behöflig, 
ej torde kunna uppstå. Frågan gäller således egentligen om behof af att 
sådant lagstadgande förefinnes. Svårigheterna för vinnande af tillstånd att 
framdraga telefonledningar hafva hittills faktiskt varit ganska ringa, då jord- 
och husegare i de allra flesta fall visat ett ofantligt stort tillmötesgående. 
Något enda exempel på att en telefonledning ej kommit till stånd på grund 
af fastighetsegares vägran att medgifva ledningens framdragande öfver deras 
mark torde i vårt land ej kunna uppletas. Deremot har från telegrafverkets 
sida velat göras gällande den uppfattningen, att eganderätten till marken 
äfven innefattar eganderätt till utrymmet ofvan marken till obegränsad höjd. 
Då emellertid en sådan uppfattning svårligen lär kunna ur våra nu gällande 
lagar för eganderätten deduceras på annat sätt, än att ledningen ej får ut
göra ringaste hinder för markens tillgodogörande, så är näppeligen behöfligt, 
att för undanrödjandet af sådana försök att förhindra framdragandet af telefon
ledningar särskilt lagstifta. Att all skada, som kan vållas vid uppsättningen
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af telefonledningen skall af den, som arbetet utförer ersättas, derom innehåller 
redan allmänna lagen föreskrifter och för öfrigt torde ingen svårighet före
finnas att med ledningens egare träffa aftal om, att han ersätter all den 
skada, hvilken såsom en följd af ledningens anbringande kan vållas, eftersom 
ett sådant medgifvande nu kan göras till vilkor för ledningens anbringande.

För fastighestegarne torde således förhållandena svårligen genom en lag 
kunna regleras fördelaktigare än hvad de nu äro, snarare skulle de genom en 
sådan kunna tvingas till medgifvanden, på hvilka de ej skulle vara synnerligen 
villiga att ingå, om de finge vara i besittning af samma handlingsfrihet som 
nu. För telefonanläggningarne åter skulle dem genom lag medgifna rättig
heter naturligtvis komma att uppvägas af motsvarande skyldigheter och så 
länge som de från fastighetsegarnes sida komma i åtnjutande af samma för
delar, hvilka lagen skulle afse att bereda dem, skola de sannolikt ej befinnas 
mycket benägna att iklädas i lag stadgade skyldigheter, hvilka de ej kunna 
undgå att ställa sig till efterrättelse. På grund af det faktiska förhållandet 
att fastighetsegarne visat telefonanläggningarne stort tillmötesgående, hvarom 
den mängd telefonledningar, som redan förefinnes, bär ett tillräckligt talande 
vittnesbörd, torde man kunna få antaga, att å telefonanläggarnes sida för 
närvarande ingen allvarlig önskan förefinnes, att i lag få faststälda före
skrifter om huru telefonledningar skola anläggas. Deremot är att befara, 
att om en lag i detta syfte nu genomföres utan att behofvet af en sådan 
gjort sig känbart, så skall derigenom kunna för framdragandet af led
ningar läggas i vägen en mängd hinder, hvilka nu ej förefinnas, om man 
undantager hvad Kongl. kungörelsen af den 20 April 1883 derom stadgar. 
Visserligen kan för tillvaron af ett behof af lagstiftning i nu angifna ret
ning hemtas stöd i den omständigheten, att i så väl Första som Andra Kamma
ren blifvit vid innevarande riksdag väckta motioner i detta syfte. Men 
denna omständighet torde ej böra tillmätas stort vitsord för behofvets till
varo, då i ingendera motionen anförts ett enda fall, der saknaden af den 
påyrkade lagen vållat olägenhet.

Mot motionärens åstundan att genom lag skydda telefonanläggningar 
för åverkan, kan svårligen någon invändning göras. Men att för det ända
målet stifta särskild lag vill synas vara mindre behöfligt, när, såsom nu är 
händelsen, skada, som vare sig uppsåtligen eller ouppsåtligen vållas å statens 
eller enskild telegrafinrättning, utgör föremål för straffbestämmelser i 13, 
14 och 21 §§ af Strafflagens 19 kap. Skydd för telefonledningar i för- 
bemäldt syfte torde derför med större skäl böra meddelas genom tillägg 
till anförda §§, så att der faststälda ansvarsbestämmelser gifvas den om
fattning, att de äfven kunna å telefonanläggningar tillämpas.

Då telefonen redan nu har en* stor och med all sannolikhet i en snar 
framtid kommer att få en ännu större betydelse för samfärdseln och kulturen,
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bör onekligen den stora allmänhetens fördel vara den synpunkt, ur hvilken 
stiftandet af en lag för telefoninrättningars anläggning och begagnande före
trädesvis bör ses. Men deraf följer också att rent privata telefonanläggningar 
från lagstiftning undantagas. Hvad åter beträffar de anläggningar, som 
upplåtas till allmänt begagnande, så kan det ej med allmänhetens fördel vara 
förenligt, hvarken att någon nekas blifva abonnent i ett befintligt telefonnät, 
ej heller att någon abonnent i ett sådant tillätes använda sin apparat till 
inkomstkälla för egen del genom att godtyckligt skattlägga den, hvilken han 
medgifver att af apparaten få begagna sig. Således kan någon invändning 
svårligen med fog göras mot att genom lag förbjuda abonnent att mot be
talning upplåta sin apparat till tredje mans begagnande, för så vidt denna 
apparat ej är tillfinnandes i en allmän telefonstation. I sådant fall bör der
emot ingen förmenas, att mot bestämd och måttlig afgift begagna sig af 
apparaten till samtal, hvarför ock eu telefonlag, om en sådan stiftas, derom 
bör innehålla bestämmelser, bland andra äfven den att taxorna för samtal 
skola fastställas af offentlig myndighet. Men allt detta erkändt, så är dock 
behofvet af en lag dermed icke ådagalagt, ty detta behof framgår icke ur 
tänkbara, utan allenast ur faktiskt befintliga olägenheter; och det må för
hålla sig huru som helst med dessas tillvaro i andra länder, hos oss hafva 
sådana ännu så litet visat sig, att man kan vara berättigad till det antagan
det, att allmänheten hos oss hittills endast haft att skörda fördelar af tele
fonen och detta i högre grad än i något annat land.

Under de hos oss nu rådande förhållanden har allmänheten större 
tillgång till telefonen än i något annat land och hvar och en är i tillfälle 
att antingen gratis hos någon bekant, vare sig i staden eller på landet, 
telefonera, eller, hvad städerna beträffar, i en cigarrbutik eller annan lätt till
gänglig lokal erhålla tillgång till telefon mot en mycket ringa afgift. Som 
bevis på huru mycket bättre det i detta fall är stäldt hos oss än i andra 
länder må anföras, att i Stockholm finnas 110 allmänna telefonstationer, der 
priset för ett samtal är 10 öre. I Paris är det der koncessionerade bolaget 
ej skyldigt att hålla öppna flera än 50 stationer och priset för ett samtal är 
der 36 öre. Enligt belgiska lagens föreskrifter skulle telefonbolagen i Stock
holm ej vara skyldiga att hålla flera än 32 allmänna telefonstationer och 
hafva rättighet att för ett samtal om 5 minuter taga 36 öre i afgift och i 
Christiania äro ej föreskrift^ flera än 5 allmänna telefonstationer och afgiften 
bestämd till 15 öre. I Köpenhamn är afgiften 25 öre.

Att allmänheten i Sverige hittills af telefonväsendet endast skördat 
fördelar, torde förnämligast vara att tillskrifva den omständigheten, att de 
flesta telefonnät upprättats och drifvas af föreningar, i hvilka abonnenterna 
äro delegare. Och det ligger i telefonens natur att ett telefonnät först då 
blir af större värde, när det möjliggör korrespondens mellan många personer
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inom nätets område. Härför är billigt pris ett oeftergifligt vilkor. Billigare 
kan ock telefondriften ej anordnas, hvarken af staten eller någon annan, än 
hvad som är möjligt för en telefonförening, hvars abonnenter tillika äro 
delegare, emedan dessa sjelfva köpa sin apparat, sin materiel och sin andel 
i vexelbordet, samt mången gång sjelfva uppsätta sin linie och förvalta sedan 
allt detta på billigaste vis, vanligen genom en styrelse, som ej åtnjuter något 
arfvode. Derigenom har årsafgiften kunnat nedbringas till så lågt belopp som 
20 å 25 kronor, ja till och med till 15 kronor.

På platser, der telefonföreningar ej finnas, såsom i Stockholm och 
Göteborg, hvarest de första bolagen af abonnenterna uttaxerade rätt dryga 
afgifter, hafva dessa bolag genom saknaden af monopol erhållit medtäflare i 
i andra bolag, hvarigenom abonnementsprisen tvingats ned till siffror så 
moderata och vilkor så fördelaktiga, att telegrafverket svårligen i betraktande 
af abonnenternas stora antal skulle kunnat, erbjuda lika goda. Det är nem
ligen att märka, att kostnaden för telefondriften stiger i större förhållande 
än abonnentantalet ökas, och nu äro afgifterna i Malmö telefonnät, som 
eges af telegrafverket och ej har flera än 477 apparater, lika stora med dem 
i allmänna telefonbolaget i Stockholm, hvilket har 3,164 apparater, eller 
nära 7 gånger så många som Malmö. Dertill kommer att telegrafverkets 
anordningar på flera ställen ej äro fullt så goda, som de dermed likstälda 
bolagens, då mellan Malmö och Helsingborg ej lärer finnas mer än 1 sarnman- 
bindningstråd för 90 abonnenter, under det att Stockholmsbolagen för samma 
antal abonnenter hafva tre gånger så många sammanbindningstrådar.

Att telefonväsendet till stort gagn för handeln, näringarne och den 
stora allmänheten vunnit en så stor utbredning i vårt glest befolkade land 
med sina stora afstånd torde för visso ej vara att ensamt tillskrifva den 
frihet, som lemnats telefonväsendet att utveckla sig, utan dertill hafva många 
orsaker bidragit, ehuru denna frihet i högst väsentlig mån kan anses hafva 
medverkat till det göda resultatet. Att denna frihet hittills ej heller medfört 
några afsevärda olägenheter, torde framgå af förut lemnade undersökning, 
genom hvilken visar sig:

att telegrafverkets ekonomiska ställning ej kan med säkerhet sägas 
hafva lidit något verkligt afbräck genom konkurrens med telefonen;

att telegrafinrättningen tvärt om bör kunna påräkna att af telefonen 
hafva ekonomisk fördel, om telegrafverket för det ändamålet vidtager de åt
gärder, som ett tillgodogörande af telefonen betingar;

att framdragandet åt ledningar och anläggandet af telefonnät ej för
hindrats genom enskildes brist på tillmötesgående;

att telefonnät i de flesta fall gjorts till en föreningsangelägenhet och 
att det ligger i en telefonförenings intresse att åt telefonnätet gifva den 
största utsträckning;
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att allmänheten öfverallt, der telefonnät finnas, blifvit satt i tillfälle 
att i hög grad göra sig telefonen till godo;

att priset för deltagande i telefonsamfärdseln är billigare i vårt land 
än i andra länder; och slutligen

att en inhemsk tillverkning af telefoner uppstått och att telefontekniken 
hos oss vunnit en hög grad af utveckling.

På grund af dessa omständigheter saknas anledning att nu stifta lag 
för en telefon verksamhet, som kommit till stånd och fortfarande bedrifves på 
det mest fördelaktiga sätt utan hvarje sådan. Häremot kan invändas det 
förhållandena kunna ändra sig och att följaktligen olägenheter af en fri 
telefonverksamhet kunna uppstå, ehuru de ännu ej visat sig i högre grad 
vid denna än vid hvarje annan ej lagbunden verksamhet. Men äfven om 
så i framtiden skulle blifva fallet, bör lagstiftningen först då ingripa, när 
några olägenheter till förfång för det allmänna bästa faktiskt visa sig. Ty 
i alla de fall, der lagstiftningen har till ändamål att realisera nyttans och 
ej rättens fordringar, kan den ej med säkerhet byggas på annan grundval 
än erfarenhetens. Förbiser man detta, kan en förtidig lagstiftning lätteligen 
gifva anledning till framkallandet af andra olägenheter än dem, man afser 
att förebygga, och sålunda motverka sitt eget ändamål. För närvarande 
skulle en lag, som hade till uppgift att i huru ringa grad som helst in
skränka, fördyra eller med tryckande formaliteter belasta begagnandet af 
telefonen, ej kunna blifva annat än till skada för telefonegarne, och, hvad 
den stora allmänheten beträffar, kan den under närvarande förhållanden ej 
sägas hafva något intresse af en lag, som skulle lägga band på den fria 
verksamheten, så länge densamma såsom hittills endast beredt allmänheten 
fördelar och tillika kraftigt bidragit till telefonväsendets utveckling.

För telegrafverket deremot skulle visserligen restriktiva lagbestämmelser 
kunna vara till gagn, då verket derigenom skulle kunna bereda sig för
månsrätt till anläggningar, förhindra byggandet af konkurrerande ledningar 
och sålunda blifva ensam bestämmande för afgifternas storlek. Men hvad 
som telegrafverket på sådant sätt komme att vinna, det skulle ju blifva till 
förlust för allmänheten, och då allmänhetens intresse är det, som här i främsta 
rummet bör göras afseende på, så finnes ingen anledning att endast för 
telegrafverkets skull nu göra någon ändring i bestående förhållanden. Man 
bör så mycket mer kunna lemna telegrafverkets fördel ur räkningen, som 
det vill synas, som detta verk med sina stora resurser och sin under lång 
tid utbildade förvaltningspersonal borde utan någon särskild i lag stadgad 
företrädesrätt kunna utan en sådan göra sin öfverlägsenhet gällande gent 
emot den enskilde, hvilken saknar tillgång till såväl sådana resurser som 
den personal, hvaröfver telegrafverket förfogar. För öfrigt skulle staten omöj
ligen utan allt för dryga kostnader och utan inrättandet af en stor telefon



stat kunna anlägga telefonnät öfverallt, der allmänheten med skäl kan göra 
anspråk på dylika ledningar, och då staten således ej kan fylla allmänhetens 
behof af detta nya samfärdsmedel, så synes det vara obilligt att till telegraf
verkets fördel genom lag utestänga eller begränsa en gagnelig verksamhet 
af enskilde, så mycket mer som det är antagligt, att om driftförhållandena 
vid telegrafverket ordnas i öfverensstämmelse med de ändrade tidsförhållan
den, hvilket onekligen liksom alla nya reformer kräfver både insigt och 
möda, så bör telegrafverket från telefonanläggningarne kunna upphemta en 
växande trafik och detta oberoende af om telefonen är anordnad af telegraf
verket eller tillkommen på den enskilda företagsamhetens väg.

Huru en telefonlag, när en sådan blir nödvändig, slutligen skall skrifvas 
för att bäst motsvara sitt ändamål och för att ej lägga hinder i vägen för 
telefonväsendets utveckling till allmänhetens fromma, derom torde ännu vara 
för tidigt att bilda sig en på erfarenhet grundad mening. Den kännedom 
om telefondriftens stora egenheter är ännu ej vunnen, att man kan sägas 
vara förtrogen med telefonfrågans verkliga innebörd och enligt Utskottets 
förmenande ligger ingen olägenhet i, att det nu rådande tillståndet ännu en 
tid får fortfara. Visserligen kan derigenom en och annan stolprad för myc
ket blifva uppsatt — något värre kan ej hända — men då stolparne hafva 
den egenskapen att efter 5 å 6 år ruttna ned, så torde denna omständighet ej 
kunna gifva anledning till fara för sakens slutliga ordnande. Genom att 
ännu en tid uppskjuta med stiftandet af lag för telefonväsendet kan emeller
tid den erfarenhet vinnas, som nu endast i ringa grad är tillfinnandes, men 
som likväl för fattandet af ett klokt beslut är en ren nödvändighet.

Vid sådant förhållande och på de i det föregående angifna grunder 
får Utskottet derför hemställa,

att motionen för närvarande ej må till någon Riks
dagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 13 April 1886.

På Utskottets vägnar:

J. IT. G. FREDHOLM.
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Telegrafstationer, hvilkas inkomst år 1884 understigit 1000 kronor.
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1 Ankarsrum....... 686 1,366 879 800 150 60 24 1,082
2 Askersund ........ 623 1,320 717 1,200 — 150 — 84 30 1,538 -- --
3 Berg .................. 508 1,033 530 900 — 150 — 134 30 1,244 —
4 Bjästa ............... 833 1,564 944 900 — 150 — 183 60 1,379 — —
5 Brännö ............... 148 377 169 1,500 550 120 200 140 19 2,574 -- ----
6 Burgsvik ............ . 518 991 608 900 — 150 — 206 37 1,317 400
7 Båstad .................. 517 981 558 900 144 150 — 140 29 1,425 500
8 Delsbo ................... 652 1,251 777 800 — 150 — 62 26 1,142 194
9 Drottningholm... 244 474 518 — 160 36 — 10 3 244 — Öppen 2sn—U

10 Figeholm............... 467 989 590 900 — 150 — 83 14 1,162 500
11 Finspong............... 956 1,899 802 900 — 150 — 60 20 1,159 —
12 Fjellbacka ........... 905 1,712 989 800 — 150 — 107 16 1,107 —

13 Fårösund .......... 563 1,026 796 800 150 118 32 1,122 -------
14 Gamleby ............... 523 1,069 675 1,200 — 150 _ 107 19 1,533 -- --
15 Grangärde .......... 453 881 521 1,025 — 150 — 36 15 1,309 400
16 Grenna ................... 530 1,176 572 900 — 150 — 57 25 1,170 -- --
17 Grislehamn........ 298 771 379 2,675 588 150 180 70 20 3,873 -- --
18 Gunnebo ............... 552 1,130 766 900 — 150 — 96 21 1,195 -- --
19 Hedemora ........ 1,357 3,332 869 1,200 — 150 — 112 22 1,575 -- --
20 Herrevadskloster 367 771 432 800 180 _ 176 29 1,233 753
21 Horn .................. 257 528 303 900 150 — 81 29 1,208 400
22 Hvetlanda ........ 471 980 521 900 130 150 — 93 27 1,339 -- --
23 Hästholmen ..... 320 707 327 1,000 — 150 112 24 1,305 400
24 Hinna ................. 390 878 423 900 — 150 104 20 1,192
25 Kisa.................... 278 579 327 900 150 150 — 72 27 1,442 400
26 Kopparberg ..... 1,718 *) 5,738 952 650 _ 100 — 134 62 1,072 106
27 Kungelf ............ 321 750 359 1,000 69 150 — 145 25 1,404 400
28 Kungsbacka ..... 703 1,583 768 1,000 46 150 — 186 27 1,490 ------- -------

1 29 Laholm............... 699 1,569 807 800 — 150 — 167 25 1,204 375
30 Landsort ............ 296 482 318 ------ ------- 1,720 — 150 60 13 2,140 ------- -------

31 Leksand ............ 712 1,428 823 894 — 100 — 148 72 1,672 136
| 32 Lilla Edet ........ 632 1,124 673 900 — 150 — 67 38 1,231 288

*) Deraf 2,226 afgiftsfria.
Bih. till Rilcsd. Prot. 1886. 8 Sami. 2 Afä. 2 Band. 21 Höft. 5
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33 Lindesberg......... 609 1,277 695 650 100

>

118 25 1,116 340
34 Ljungskiie ......... 220 452 248 --- -- 267 60 — 10 2 350 — — Öppen 4—V-
35 Lycksele ............. 812 1,490 969 800 — 150 — 65 27 1,140 500
3G Löfånger ............ 442 833 504 -- --- 400 90 — 18 3 598 41 Öppen h9—tf.
37 Mariefred............. 605 1,231 692 1,100 88 150 — 79 24 1,494 --- ---
38 Mem .................... 895 1,484 954 900 — 150 — 132 31 1,264 --- --
39 Mollösnnd ......... 416 897 450 875 — 150 — 116 16 1,232 -- --
40 Mrm kodal............. 630 1,284 733 900 — 150 — 150 16 1,230 300
41 Mörbylånga . ... 420 868 501 800 — 150 — 79 23 1,179 315
42 .Norra liegersfors 386 729 451 800 — 150 — 179 48 1,340 500
43 Nässjö ................ 694 1,424 768 2,490 383 240 400 118 24 3,780 — —
44 Onsala ................ 255 689 302 825 — 150 — 123 21 1,368 400
45 Ottenby................ 502 982 693 1,000 — 150 — 100 11 1,305 --- ---
46 Ratan.................... 593 1,020 678 --- --- 400 90 200 37 10 1,098 — --- Öppen U*—tt*
47 Ronehamn ......... 541 1,046 773 900 — iso — 81 12 1,246
48 Sefrie................... 491 942 552 900 150 — 76 14 1,159

! 49 Sjötorp ................ 374 623 345 900 — 150 — 56 8 1,143 400
50 Skanör ............... 160 809 174 800 — 150 — 93 22 1.175 500
51 Skenninge ......... 479 949 509 800 — iso 150 29 6 1,162 --7 --
52 Surahammar ...... 619 1,222 785 1,200 — 150 — — 33 1,463 ____
53 Särö .................... 190 400 246 ------- ------- 217 48 — — 2 281 _ ' Öppen i—J.
51 Torekov ... ......... 388 803 421 900 —• 150 — 143 14 1,261 400
55 Trosa .................... 402 903 454 975 5 150 — 73 14 1,280 400
56 Ullånger ............. 695 1,308 798 800 — 150 — 68 40 1,272 218
5 7 [Ulricehamn......... 686 1,496 644 900 58 150 — 80 21 1,258 ------- -------

58 Ursvik ................ 948 1,517 952 ------- ------- 400 90 — — 13 547 ------------------ Öppen V6—it-
59 Yaldemarsvik ... 790 1,613 949 1,100 — 150 — 21 22 1,403 176
60 Vaxholm ............. 841 1,771 947 900 211 177 375 133 27 1,936 288
61 Vernamo ............. 578 1,221 642 1,000 — 150 — 88 19 1,362 ------- -----------

62 Vifstavarf............ 532 1,131 693 842 — 150 — 36 20 1,117 ------- ------

63 Viken.................... 249 660 291 900 65 150 — 123 11 1,334 400
64 Vimmerby ......... 493 1,059 535 1,300 — 150 — 75 17 1,789 ------- -------

65 Vinga.................... 679 *) 3,229 212 ------- ------- 2,640 100 — 199 32 3,270 ------- -------

66 Ahus .................... 853 1,496 892 900 — 150 — 208 49 1,343 278
67 Åmål .................... 836 1,638 942 2,600 — 250 — 102 17 3,046 ------ -------

68 Öregrund............. 708 **)1,751 765 1,200 — 150 — 98 29 1,556 ------- -------

69 Östhammar......... 964 2,004 740 875 18 150 — 113 32 1,543 500
Summa 39,472 84,710 42,591 61,676 8,709| 9,731 1,655 6,629 1,635 96,522 11,208

!) Deraf 2,475 afgiftsfria. **) Deraf 390 afgiftsfria.
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Tab. B.

Telefonnät i städerna år 1885.

'
Antal

Antal apparater Ledningar år 1885. Afgiften för abonnenter.
Telefon

nätets anlägg-1 invånare
Åren Lednings-

||
vid slutet

Antal. trådames Ars-
ningsår.

1
af år 1885.

1883. 1884. 1885.
längd i 

kilometer.
afgift.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Stockholm........ 215,688 .
Bellbolaget .. Sept. 1880 1,233 1,450 1,580 1,522 2,696 125

J100 kronor för de första 
\ 1000 abonnenter. jAllra, bolaget Okt. 1883 785 2,288 3,164 2,957 4,249 125

Statens ........ Sept. 1881 47 55 63 54 171
Polisens......... 1883 15 15 25 20 18

i 2,080 3,808 4,832 4,553 7,134

IGöteborg ......... 91,033
j

Bellbolaget ... Juli 1881 468 590 650 609 750 120 /För hvarje kilometer öfver 
\ 1^ 20 kronor pr år.

j Allm. bolaget Nov. 1883 270 571 700 624 660 50 130 kronor för inträde.

738 1,161 1,350 1,233 1,410

Malmö................ 44,532 Juli 1881 284 385 477 423 343 125
Sundsvall ......... 10,275 Sept. 1881 180 255

230
289
251

213
231

574 120
/ Abbonent betalar
\ apparaten.Norrköping .... 28,503 Mars 1881 218 253 65

Gefle............... 20,753 Juni 1881 208 206 235 235 290 36 275 kronor för inträde.

Orp.hr o ............ 17,549 Juni 1881 100 119 195 182 169 15 100 ,, ,, tf

TTpsala ............... 20^202 Dec. 1882 139 153 179 174 39 35 235 >, >> >>

Nora................... 1,430 Mars 1883 61 73 147 72 403 25 /100 kr. pr lott i intrade 
\och dessutom 2 kr. pr år.

Vexiö ............... 6,010 Aug. 1884 -- --- 66 137 91 109 14
Kristianstad..... 9,733 Febr. 1882 _ 37 133 86 455 25 Anläggningskostnad 200 kr.;

Falun ............... 7,602 Mars 1883 102 118 123 119 131 18 200 kronor för inträde.
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Antal

invånare

vid slutet

af år 1885.

Telefon

nätets anlägg

ningsår.

Antal apparater Ledningar år 1885. Afgiften för abonnenter.

Aren
Antal.

Lednings- 
trådarnes 
längd i 

kilometer.

Års-

afgift.
1883. 1884. 1885.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Kalmar ............. 11,819 Dec. 1881 40 86 123 119 71 40
Visby ................ 6,666 Maj 1882 113 126 119 114 54 17 165 kronor för inträde.
Söderhamn ...... 9,044 Maj 1882 73 88 108 94 297 125
Eskilstuna......... 9,271 Dec. 1881 80 91 ] 07 107 73 25 230
Halmstad ......... 9,562 Jan. 1883 74 81 108 85 22 25 200
Helsingborg...... 15,230 Juli 1882 67 85 99 105 54 125
Lund ............... 14,835 1883 59 77 92 88 39 125
Landskrona ...... 11,263 ---- --- 60 74 91 82 55 125
Kristinehamn ... 5,445 Dec. 1883 43 83 91 78 55 12 145 11 )> n

Linköping......... 11,284 Nov. 1881 64 82 90 90 96 25 250 11 ii a

Hernösand......... 5,448 1882 81 85 88 86 55 80
Vestervik ......... 6,733 Juni 1883 52 76 85 76 135 20 180 a ii a

Vstad ............... 7,572 --- --- 58 80 86 82 34 25 160 n a a

Karlshamn ...... 6,690 --- --- 50 71 77 77 -- -- 25 215 11 ii a

Hudiksvall ...... 4,405 Sept. 1882 50 59 74 67 ---- --- 30 208 11 n a

Karlstad............. 7,970 Dec. 1882 50 73 73 66 75 25 200 n n a

Östersund......... 4,745 Mars 1883 50 64 72 67 81 30 195 a ii a

Lidköping......... 4,851 — --- -- --- --- 70 49 134 ---- --
Motala................ 2,225 Nov. 1882 34 58 70 59 99 25 250 11 ii a

Borås ................ 6,073 1882 53 70 79 68 60 30 200 11 ii a

Karlskrona ...... 19,127 Juni 1882 49 84 86 75 104 40 265 it ii a

Filipstad............. 3,041 --  --- 39 58 65 62 153 25
.Nyköping......... 5,374 Febr. 1882 49 54 63 57 35 20 200 11 a ii

Jönköping......... 19,344 -- --- 55 60 61 60 107 125
Vadstena ......... 2,244 Maj 1885 -- --- --- --- 57 --- --- --- ---
Södertelge......... 3,926 1883 28 48 53 51 300 no Bekostar egen apparat.
Arboga ............. 3,979 -- --- 38 --- -- 53 42 SO 22 200 kronor för inträde.
Askersund ...... 1,518 Febr. 1885 --- --- ------- 52 -- -- -- ---- --  --
Umeå ............... 2,930 --  --- --  -- --  --- Öl 49 23 80
Uddevalla......... 7,354 1882 43 45 49 43 96 80
Vesterås............. 6,659 Aug. 1881 27 35 46 35 17 20 205 >> a ii

Venersborg ...... 5,382 --- --- -- -- 10 40 34 --  --
Köping ............. 3,391 Maj 1882 27 34 39 35i 40| 15 216 » ii ii
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11 Antal

invånare

vid slutet

af år 1885.

Telefon

nätets anlägg

ningsår.

Antal apparater Ledningar år 1885. Afgiften för abonnenter.

Aren
Antal.

Lednings- 
trådarnes 
längd i 

kilometer.

Års-

afgift.
1883. 1884. 1885.

i. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Lindesberg ...... 1,583 Juli 1884 32 39 35 150
Sala.................... 5,138 Nov. 1885 — — _ 37 37 24 25 175 kronor för inträde.
Eksjö ................ 3,031 Juli 1885 ------- ------- — — 35 34 33 ------- -------

Trelleborg......... 2,266 1884 ------------------- 33 34 33 21 125
Sköfde................ 4,067 April 1885 ------- ------- ------- ------- 34 34 15 20 140 „
Oskarshamn...... 5,576 Okt. 1882 21 30 32 32 8 28 250 „ „ „
Hedemora......... 1,460 Okt. 1885 ------- ------- ------- ------- 19 ------- -------- ------- -------

Söderköping...... 1,909 Jan. 1883 25 ------- ------------ ------- ------- ------- -------

Skeninge ......... 1,503 — — — 27 — — — —

Summa 5,662 8,643 11,122 10,019 14,005

| Örnsköldsvik ........ 917

_

Sept. 1882 30 37 54 41 no 25 180 kronor för inträde.

t>Bill. till Riksd. Vret. 1886. 8 Samt. 2 Afd. 2 Band. 21 Raft.


